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OFICIO N° 1285/2023/GAB/SMGE
Cuiaba-MT, 05 de dezembro de 2023.

Ao Senhor
BENEDICTO MIGUEL CALIX FILHO

Procurador Geral do Municipio

Assunto: Projeto de Lei que Institui o Beneficio Especial e Prorroga o prazo para adesdo ao
Regime de Previdéncia Complementar

Senhor Procurador,

Cumprimentando-a cordialmente, fago uso do presente expediente para encaminhar
os autos do presente processo, que se trata de proposta de Lei que “Regulamenta o §1° do art.
5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, que institui o Regime de
Previdéncia Complementar no ambito do Municipio de Cuiaba/MT; fixa o limite maximo para
a concessdo de aposentadorias e pensdes pelo Regime de Previdéncia de que trata o art. 40 da
Constitui¢do Federal: autoriza a adesdo a plano de beneficios de previdéncia complementar, e
da outras providéncias; e institui o Beneficio Especial pela adesdo patrocinada ao Regime de
Previdéncia Complementar do Municipio de Cuiaba/MT™.

Ressaltamos que o arquivo digital em formato “.doc/.docx™ sera encaminhado via
e-mail para o enderego eletrnico: paal.pgm@cuiaba.mt.gov.br.

Sendo s6 para o momento nos colocamos a disposigédo para os esclarecimentos que
se fizerem necessarios.

Atenciosamente, /

A FE RA MENDES
Secretaria Mun1c1p de|Gestdo Ls

| Praca Alencastro, 158 . Centro . 4° andar

SECRETARIA CEP: 78.005-206 Cuiaba/MT
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C.I. N.2 371/GAB/SMGE/CUIABI:\-PREV/ZOZS. T At
Cuiaba/MT, 26 de julho de 2023.

Ilma. Sra.
Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretaria Municipal de Gestdo - SMGE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI - REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR /RPC.

Prezada Secretaria,

Considerando a Lei Complementar n.2 500, de 12 de novembro de 2021, na qual
institui o Regime de Previdéncia Complementar no ambito do Municipio de Cuiaba e, fixa o
limite maximo para a concessdo de aposentadorias e pensdes pelo regime de previdéncia de
que trata o artigo 40 da Constituicdo Federal, bem como autoriza a adesdo'ao plano de
beneficios de previdéncia complementar.

Considerando que o §12 do art. 52 da referida lei, facultou ao Municipio
assegurar aos servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e
Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagbes, que estiverem no servigo publico do
Municipio de Cuiaba/MT, até a data anterior ao inicio da vigéncia do Regime de Previdéncia
Complementar e que nele permanecer sem perda do vinculo efetivo, o direito a um Beneficio
Especial, desde que regulamentado por lei propria, quando a remuneragdo superar o limite
maximo dos beneficios pagos pelo RGPS.

Considerando que muitos entes federativos criaram compensagdes para que 0s
servidores e membros pudessem migrar para a nova regra do limite do valor de beneficio, em
geral, na forma de beneficio especial, com base no histdrico dos saldrios ou contribui¢cdes acima
do teto, conforme preconiza o art. 52, §22 da lei supracitada, realizadas pelos servidores no
RPPS, tendo em vista ser de grande vantagem para esta municipalidade.

Considerando que o tema em questdo vem sendo amplamente discutido gom

varios representantes de sindicatos, servidores dos poderes executivo e legislativo, gntre
/
outros. /

Considerando, por fim, que este 6rgdo previdenciario em vasta pesquisa
realizada sobre o assunto, encontrou alguns entes da federagdo que ja instituiram o Beneficio
Especial, tais como: Rio Grande do Sul - RS, Minas Gerais - MG, Alagoas — AL, Santa Catarina +

¥ l""’
SRS mﬂmuiabiimt-gmlamm 845 - | P! - Cuiaba/MT \

o %ﬂ 32004100, DOCUMENtG;ASSIAAR1 801 Byasil
Ax e ﬁsﬁmw f’a'eéfé'&!!fm@%vss Cui@ba; www.culaba.ml.gov.br
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SC e a Unido. Esta medida tem como finalidade a redugdo do endividamento com a previdéncia
publica dos seus respectivos entes, bem como contribuir para a busca do equilibrio financeiro
e atuarial, de acordo com o que preceitua o caput do artigo 40 da Constitui¢do Federal.

Diante ao exposto, vimos por meio deste, encaminhar a Minuta e Projeto de Lei
Complementar (DOCS. ANEXOS) para apreciagdo de vossa senhoria, e que posteriormente,
proceda com as tratativas junto ao Secretario de Fazenda do Municipio e outros érgdos que
entender necessério, para posterior deliberacdo junto ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Sem mais para o momento, aproveitamos o presente para manifestar nossos
préstimos de elevada estima e consideragdo, bem como nos colocamos a disposicao para
eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ds’de Oliveira
ial de Previdéncia
s ;

RS————— S-S SRS

i85

HERE! i QM/SHE'BQMR: 845 - 1 - Culaba/MT
‘}— x |210I %l%oeér‘ggur 3&]&%&@8 1180¢ ng
-TChBrasi L # Guiab 3: www.culaba.mt.gov.br
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° +DE . -DE DE 2022.

REGULAMENTA O §1° DO ART. 5 LE
COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE
2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
CUIABA/MT; FIXA O LIMITE MAXIMO. PARA A
CONCESSAQO DE APOSENTADORIAS E PENSOES
PELO REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O
ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA A
ADESAO A PLANO DE BENEFICIOS DE 'PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; E
INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO
PATROCINADA AO REGIME DE 'PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA/MT: Fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

CAPITULO
DO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Art. 1° Fica instituido o Beneficio Especial para os segurados do Regime Proprio
de Previdéncia Social do Municipio de Cuiab&MT que optarem, na forma do §16 do art. 40 da
Constituicdo da Republica e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro
de 2021, pela adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia Complementar do Municipio de
Cuiaba/MT.

Art. 2° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar tem natureza
indenizatoria e destina-se a compensar o servidor pela opgdo de sujeitar-se a 2 (dois) regimes
previdenciarios distintos, sendo um deles o Regime Préprio de Previdéncia do Municipio de
Cuiaba/MT (RPPS - CUIABA-PREV), de carater obrigatorio, e o outro o Regime de Previdéncia
Complementar do Municipio de Cuiab&/MT (RPC), de carater facultativo, submetendo o valor de
seus beneficios, no RPPS ao limite maximo fixado para os beneficios do Regime Geral de
Previdéncia Social (RGPS).

Art. 3° Fazem jus ao Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar os
servidores plblicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas
autarquias e fundagdes, que, cumulativamente:

: = SECRETARIA Rua Sao Benedilo, 645 - Lixeira - Cuiaba/MT
s Pro-Gestao DE GESTAO Telefone: (65) 3617-1800
RPPS CUIABA-PREV Cep.: 78008-045 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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| - estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiab&/MT até a data anterior ao
inicio da vigéncia do RPC;

Il - que permanegam no servigo plblico do Municipio de Cuiaba/MT sem perda do
vinculo efetivo,

Il| - tiverem a remuneragéo superior ao limite méaximo dos beneficios pagos pelo
RGPS,

IV - optarem, na forma e no prazo, previstos no caput e §4° do art. 5° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021 c/c as disposigdes do §16 do art. 40 da CF/88,
por aderir ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na condig&o de participante
patrocinado.

§ 1° Entende-se por participante patrocinado aquele que adere a plano de
beneficios de previdéncia complementar do RPC com direito & contrapartida do patrocinador,
sendo-lhe vedada a obteng&o de beneficios previdenciarios no RPPS em valor superlor ao limite
méximo fixado para os beneficios do RGPS.

§ 2° Para a verificago da data de ingresso no servigo publico de que trata o inciso
| do caput deste artigo, sera observado o disposto no caput do art. 3° da Lei Complementar n.° 500,
de 12 de novembro de 2021.

§ 3° A opgao de que trata o inciso |V do caput deste artigo devera ocorrer no prazo
previsto no caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021.

§ 4° A opcéo pela adesdo patrocinada de que trata esta Lei Complementar
implicara anuéncia do servidor com o repasse automatico do valor do Beneficio Especial para a
sua conta individual de participante no RPC a titulo de contribuigéo facultativa.

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar correspondera no
resultado da aplicaggo da formula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar.

§ 1° Na aplicagao da férmula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar:

| - ndo serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com
fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cargo em comiss&o ou fungéo
de confianga na base de célculo do salario de contribuigdo, ou qualquer outra vantagem cuja
inclusdo na base de calculo do salério de contribuigdo decorra de ato voluntario do servidor;

SECRETARIAA Rua Sao Benedito, 845 - Lixeira - Cuiaba/MT
Telefore: (65) 3617-1800
CDBE&EE-PS;V 0 Cep.: 78008-045 - Cuiaba/MT - www.cuiaba mt.gov.br
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Il - a convers&o do tempo total de contribuigédo em dias sera feita considerando-se
o ano e o més como tendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e 30 (trinta) dias,
respectivamente; e

Il - as fragdes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem
arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial nao sera superior a 20 (vinte) vezes o salario de
contribuic&o, no caso de aplicagéo da Formula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar.

§ 3° O pagamento do Beneficio Especial devera ser feito em até 60 (sessenta)
parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicagao da concessao do
beneficio.

§ 4° O calculo do Beneficio Especial seré realizado na data da opgéo pela migragao,
sendo corrigido até o més anterior & data da publicagéo da concess&o do beneficio do servidor ou
ao Obito, no mesmo percentual de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de
reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do servidor.

| - em caso de obito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio
Especial devera ser repassado & conta individual de participante em até 60 (sessenta) parcelas
mensais apds a ocorréncia do obito ou da publicagéo da aposentadoria por invalidez.

Il - No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder, por
qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial sera calculado na forma prevista neste
artigo e proporcionalizado ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de Cuiaba/MT apos a opgéo
pela migragao, sendo considerado apenas o tempo cuja remuneragéo tenha sido superior ao limite
maximo fixado a época para os beneficios do RGPS.

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia
complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e repassado
4 sua conta individual de participante, observado o disposto nos incisos | e |l do § 4° deste artigo.

§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado a conta individual do
participante no RPC, passara a compor a reserva garantidora dos beneficios de previdéncia
complementar, sendo-lhe aplicadas, a partir de entéo, as regras definidas no regulamento do plano
de beneficios.

SECRETARIA Rua Sao Benedito, 845 - Lixeira - Culaba/MT

Telefone: (65) 3617-1800
g,i?fﬂ&o Cep.: 78008-045 - Cuiabd/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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§ 7° O valor do Beneficio Especial sera custeado com dotagdes orgamentarias e
recursos financeiros proprios dos Poderes Executivo, Legislativo, incluidas suas autarquias e
fundag@es, relativamente aos servidores respectivamente vinculados.

§ 8° Na realizagéo do célculo do Beneficio Especial, sera considerado apenas o
tempo e as contribuigdes que se referirem ao vinculo com o Municipio de Cuiaba/MT.

Art. 5° Fica assegurada a concess&o do Beneficio Especial aos servidores publicos
titulares de cargos efetivos e membros de quaisquer dos poderes, incluidas suas autarquias e
fundagdes, que ingressarem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT, que tenham exercido
a opgao prevista no caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021 clc
§16 do art. 40 da CF/88 entre a data de vigéncia do RPC e a data de publicagdo desta Lei
Complementar,

Paragrafo Gnico. Para os servidores referidos no caput deste artigo, serdo
considerados no calculo o salario de contribuigéo e o tempo de contribuigéo vigentes.a época da
opgdo pela adesdo patrocinada, sendo o valor do Beneficio Especial corrigido desde a data da
opgAo até o més anterior ao efetivo pagamento, na forma do § 5° do art. 4° desta Lei Complementar.

Art. 6° O plano de beneficios previdenciario estara descrito em regulamento,
observadas as disposigées das pertinentes Leis Complementares, e dos normativos decorrentes
desses diplomas legais, e devera ser oferecido, obrigatoriamente, a todos os servidores titulares
de cargo efetivo de que trata o paragrafo Unico do art. 3° desta Lei.

Art. 7° O prazo previsto no art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro
de 2021, passara a correr a partir da vigéncia desta lei.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, xx de Xxxxxxxxxxx de XXXXX.

EMANUEL
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA Rua Sao Benedito, B45 - Lixeira - Cuiaba/MT
s Pro-Gestao DE GESTAO Telefone: (65) 3617-1800
RPPS CUIABA-PREV Cep.: 78008-045 - Cuiaba/MT - www,cuiaba mt.gov.br
Autgntice}r_documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A00500052004100, Documento assinado Icp
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ANEXO UNICO
FORMULA PARA OBTENGAO DO BENEFICIO ESPECIAL

Formula

TC diaS)

= (Sal Contr — Teto RGPS) x ( 365

Em que:

BE = valor do Beneficio Especial;

Sal Contr = salario de contribuig&o vigente no més da opgao peia'aqiggéo patrocinada ao
RPC; N ‘

TC dias = tempo total de contribuigéo para fins de _aposentaddria convertido em dias cuja
contribuigdo superou o teto do RGPS; =

Teto do RGPS = limite maximo de beneficios fixado .para RGPS.

S e YOS et e 3 15 e b o i

SECRETARIA Rua Séo Benedito, 645 - Lixelra - Cuiaba/MT
Pl'o Gestao DE GESTAO Telefone: (65) 3617-1800
RPPS CUIABA-PREV Cep.: 7T8008-045 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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MENSAGEM N.° 12022

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Cumpre-me por este expediente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis minuta do Projeto de Lei
Complementarn.® ____,de ___de de 2022 que “Regulamenta o §1° do art. 5° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, que institui o Regime de Previdéncia
Complementar no &mbito do municipio de Cuiaba/MT; fixa o limite rﬁaximo para a concesséo de
aposentadorias e pensdes pelo regime de previdéncia de que trata o art 40 da Constfturgao
Federal; autoriza a adesdo a plano de beneficios de prev:denc:a complementatr,’ dé outras
providéncias; e institui o Beneficio Especial pela adeséo patrocmada ao Regime de Previdéncia
Complementar do municipio de Cuiab&/MT ", paraa devidas aprecuat;ao e dellberac;ao pelo soberano
plenario deste parlamento.

A Emenda Constitucional n.° 103, de‘12 de novembro de 2019, que alterou o sistema de previdéncia
social e estabeleceu regras de transig&o e disposigdes transitorias, incluiu o § 16° ao art. 40 da
Constituicdo Federal, possibilitando;. mediante prévia e expressa opgao, a adesao ao regime de
previdéncia complementar do servidor.que tiver ingressado no servigo publico até a data da
publicago do ato de inrstijuit;éo do regime. y

migrar para a nova regra do limite do valor de benefmo em geral, na forma de beneficio especial,
com base no hlstérlco dos salarios ou contnbmgoes acima do teto realizadas pelos servidores no
RPPS e

Os benéﬂc-io:s-especiais\ja instituidos tém previs&o de custeio diretamente pelo tesouro'do Ente
Federativo & o pagamento a ser feito no momento da aposentadoria A grande vantagem para 0S

futura nas despesas com aposentadonas e pensdes do RPPS.

Em Cuiaba/MT, 0 §1° do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, facultou
ao Municipio assegurar aos servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo
e Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagdes, que estiverem no servigo publico do Municipio
de Cuiaba/MT até a data anterior ao inicio da vigéncia do RPC e que nele permanecer sem perda
do vinculo efetivo, o direito a um Beneficio Especial, desde que regulamentado por lei propria,
quando a remuneragéo superar o limite maximo dos beneficios pagos pelo RGPS.

SECRETARIA Rua S#o Benedito, 645 - Lixeira - Cuiaba/MT
A Telefone: (65) 3617-1800
EUEAEE?RE& 0 Cep.: 78008-045 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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O presente projeto tem por objetivo regulamentar a supracitada disposigéo, bem como atender aos
principios da seguranga juridica e transparéncia, proporcionando aos servidores publicos
municipais que optarem por migrar para o Regime de Previdéncia - RPC as garantias e a necessaria
confianga para decisao de carater irrevogavel e irretratavel.

Essa proposta é resultado de extensos debates entre as diversas carreiras deste municipio,
atendendo a transparéncia e a publicidade, com a efetiva participagéo dos interessados, voltado &
busca da previdéncia mais sustentavel.

O beneficio dara sustentabilidade ao modelo de previdéncia complementar do Municipio e
potencializara a capitalizagéo individual em favor dos servidores que optarempela migragao, que
ndo trard vantagens apenas para os servidores, mas para toda ‘a municipalidade, ja que
representara uma redugé@o do endividamento com a prewdenma publlca;e uma economi
pagamento de beneficios previdenciarios, pois proporciona uma desonerat;éo futura nas despesas

com aposentadorias e pensées do RPPS. i

Devemos destacar que a Unido, os Estados do Rio Grande do Sul, Minas Gerals Alagoas e Santa
Catarina ja instituiram beneficio semelhante, sendo a escolha da nomenclatura Beneficio Especial,
baseada nesses modelos anteriormente adotados. '

O Beneficio Especial proposto.tem destinatario especifico, os servidores plblicos titulares de
cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagdes, que
estiverem no servigo pubhco do Municipio de Cuiaba/MT, porém, é restrito aqueles que ingressaram
em cargo efetivo no servigo publico em data anterior ao funcionamento do RPC e optarem, na forma
do §16 do art. 40 da CF e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de
2021, pela adeséo ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na condlgéo de
participante patrocinado.

O participante patrocinado & aquele que adere ao plano de beneficio do RPC com direito &
contrapartida do patrocinador, sendo-lhe vedada a obtengéo de beneficios previdenciarios no
RPPS em valor superior ao limite méaximo fixado para os beneficios do Regime Geral de Previdéncia
Social-RGPS.

Este projeto também estabelece que somente fardo jus ao Beneficio Especial os servidores que
percebam salario de contribuigao superior ao limite méximo fixado para os beneficios do RGPS, na
data da vigéncia do RPC.

U —— - PE—— N - S— SNSRI
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Ademais, o calculo do Beneficio Especial, de natureza indenizatoria, levara em consideragao o
salario de contribuicio do servidor vigente no més anterior & opgao pela adeséo e correspondera
na aplicagao da seguinte formula:

Férmula

TE diaS)

= (Sal Contr — Teto RGPS) x ( 365

Em que:

BE = valor do Beneficio Especial, g
Sal Contr = salario de contribui¢do vigente no mé\s" daopgao pela éggséo patrocinada ao
RPC;

TC dias = tempo total de contribuicao para fins de aposentadoﬁa convertido em dias cuja
contribuicdo superou o teto do RGPS; e

Teto do RGPS = limite maximo de beneficios fixado para RGPS,

O valor obtido pela ap|iéa§éo da férmula acima, ‘sera realizado em até 60 (sessenta) parcelas
mensais, com inicio-a partir da data da publicagéo da concess&o do beneficio e sera corrigido
anualmente pelo mdncador de rea}uste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do
servidor. *

A. Nao seréo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com
fundamento no ou qualquer outra vantagem cuja inclus@o na base de célculo do salario de
contribuig&o decorra de ato voluntario do servidor; e

B. Sera considerado o tempo de contribuigéo para fins de aposentadoria.

Também é fundamental esclarecer que o presente PLC limita o Beneficio Especial a 20 (vinte)
vezes o valor do Salario de Contribuigdo depois de aplicada a Formula.

SECRETARIA Rua Sao Benedito, B45 - Lixeira - Cuiaba/MT
Pro-Gestao DE GESTAO Telefone: (65) 3617-1800
RPPS CUIABA-PREV Cep.: 7B008-045 - Cuiaba/MT - www,cuiaba.ml.gov.br
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A base para a verificagéo da data de ingresso no servigo piblico é a previséo contida no caput do
art. 3° da LC n.° 500/2021 e o prazo maximo para fazer jus ao beneficio especial esta contido no
caput do art. 5° da normativa referida.

As fontes de custeio do Beneficio Especial sdo as dotagdes orgamentarias e recursos financeiros
proprios dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagoes, relativamente
aos servidores a eles vinculados.

Cabera a cada Poder, por meio de ato de seu dirigente méaximo, estabelecer o cronograma de
repasse dos valores do Beneficio Especial, observadas as respectiVasQi§ponibilidades financeira
e orgamentaria. No caso de 6bito do segurado, o valor restante devera ser integraimente quitado
em até 30 (trinta) dias e o rompimento do vinculo com quaisquer dos poderes‘
o direito a continuidade do pagamento do beneficio espemal o

Para ter direito ao Beneficio Especial proposto por este PLC 0 ser\ndor deveré permanecer
vinculado ao plano de previdéncia compiementar do RPC até que 08 recursos sejam integralmente
repassados a sua conta individual.

Devido a importancia denotada por esta matéria, requeiro h‘os termos do Regimento Interno desta
Casa, que a sua tramitagéo se dé em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, e desde ja conto com
o apoio dos Nobres Edis na aprovagao desta minuta.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA Rua Sao Benedito, B45 - Lixeira - Cuiaba/MT
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Versam os presentes autos de processo administrativo, encaminhado a

esta Especializada por intermédio da Secretaria Municipal de Educagfo, onde requer a
analise da minuta de Projeto de Lei que: “Regulamenta o §1° do art. 5° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, que institui o Regime de Previdéncia
Complementar no dmbito do municipio de Cuiab&/MT; fixa o limite méximo para a
concessdo de aposentadorias e pensdes pelo regime de previdéncia de que trata o art. 40
da Constituicdo Federal; autoriza a adesdo a plano de beneficios de previdéncia
complementar, e dd outras providéncias; e institui o Beneficio Especial pela adesédo

patrocinada ao Regime de Previdéncia Complementar do municipio de Cuiaba/MT”.

Oportunamente se torna dizer que a presente manifestagéo tem por
referéncia apenas os eclementos constantes dos autos do processo administrativo
epigrafado e que, na forma disposta no art. 3° da Lei Complementar n. 208, de 16 de junho
de 2010, compete a este 6rgio de execugdo da Procuradoria-Geral do Municipio prestar

consultoria sob o prisma estritamente juridico.
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E de bom alvitre consignar também que a Administragio Publica
obedece aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, entre outros, consoante dispde a Constituigdo da Republica em seu Art. 37,

caput, a seguir transcrito:

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios

obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redagdo dada pela

Emenda Constitucional n. 19, de 1998) (Original sem grifos).”

Assim, temos que em fung¢@o do principio da legalidade esta o administrador
adstrito ao expresso texto da lei na condugfo dos atos administrativos, dando-lhe fiel e

incondicional cumprimento, como, assevera Hely Lopes Meirelles:

“O administrador publico estd, em toda a sua atividade funcional,
sujeito aos mandamentos da lei e as exigéncias do bem comum, e deles
ndo se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar ato invilido e
expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal, conforme o

caso”.

O Processo em questdo visa a edi¢do de norma que “Regulamenta o §1° do
art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, que institui o Regime
de Previdéncia Complementar no ambito do municipio de Cuiaba/MT; fixa o limite
maximo para a concessio de aposentadorias e pensdes pelo regime de previdéncia de que
trata o art. 40 da Constitui¢io Federal; autoriza a adesdio a plano de beneficios de
previdéncia complementar, e dé outras providéncias; e institui o Beneficio Especial pela
adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia Complementar do municipio de
Cuiaba/MT™.

A Emenda Constitucional n.° 103, de 12 de novembro de 2019, que alterou o
sistema de previdéncia social e estabeleceu regras de transiggo e disposi¢es transitorias,
incluiu o § 16° ao art. 40 da Constitui¢do Federal, possibilitando, mediante prévia e
expressa opgdo, a adesdo ao regime de previdéncia complementar do servidor que tiver

ingressado no servigo publico até a data da publicagdo do ato de institui¢do do regime.

v
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Muitos entes federativos criaram compensagdes para que os servidores e
membros pudessem migrar para a nova regra do limite do valor de beneficio, em geral,
na forma de beneficio especial, com base no historico dos salarios ou contribuigdes acima

do teto realizadas pelos servidores no RPPS.

Os beneficios especiais ja instituidos tém previséo de custeio diretamente pelo
tesouro do Ente Federativo e o pagamento a ser feito no momento da aposentadoria. A
grande vantagem para os entes federativos na institui¢io dos beneficios especiais ocorre
no longo prazo, com a desoneragdo futura nas despesas com aposentadorias e pensdes do
RPPS.

Em Cuiaba/MT, o §1° do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de
novembro de 2021, facultou a0 Municipio assegurar aos servidores publicos titulares de
cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e
fundagdes, que estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiab&/MT até a data
anterior ao inicio da vigéncia do RPC e que nele permanecer sem perda do vinculo
efetivo, o direito a um Beneficio Especial, desde que regulamentado por lei propria,

quando a remuneragfo superar o limite maximo dos beneficios pagos pelo RGPS.

O presente projeto tem por objetivo regulamentar a supracitada disposico,
bem como atender aos principios da seguranga juridica e transparéncia, proporcionando
aos servidores publicos municipais que optarem por migrar para o Regime de Previdéncia
- RPC as garantias e a necessaria confianga para decisdo de carater irrevogavel e

irretratavel.

Essa proposta é resultado de extensos debates entre as diversas carreiras deste
municipio, atendendo a transparéncia e a publicidade, com a efetiva participagdo dos

interessados, voltado a busca da previdéncia mais sustentavel.

O beneficio dara sustentabilidade ao modelo de previdéncia complementar do
Municipio e potencializara a capitalizagdo individual em favor dos servidores que
optarem pela migragdo, que ndo trard vantagens apenas para 0s servidores, mas para toda

a municipalidade, ja que representard uma redugdo do endividamento com a previdéncia
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publica e uma economia no pagamento de beneficios previdenciarios, pois proporciona

uma desoneragdo futura nas despesas com aposentadorias e pensdes do RPPS.

Devemos destacar que a Unido, os Estados do Rio Grande do Sul, Minas
Gerais, Alagoas e Santa Catarina ja instituiram beneficio semelhante, sendo a escolha da

nomenclatura Beneficio Especial, baseada nesses modelos anteriormente adotados.

O Beneficio Especial proposto tem destinatario especifico, os servidores
publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas
autarquias e fundagdes, que estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT,
porém, € restrito aqueles que ingressaram em cargo efetivo no servigo publico em data
anterior ao funcionamento do RPC e optarem, na forma do §16 do art. 40 da CF e do
caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, pela adesdo
ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na condigdo de participante

patrocinado.

O participante patrocinado é aquele que adere ao plano de beneficio do RPC
com direito & contrapartida do patrocinador, sendo-lhe vedada a obtengdo de beneficios
previdenciarios no RPPS em valor superior ao limite méximo fixado para os beneficios

do Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS.

Este projeto também estabelece que somente fardo jus ao Beneficio Especial
os servidores que percebam salario de contribuigdo superior ao limite maximo fixado para

os beneficios do RGPS, na data da vigéncia do RPC.

O valor obtido pela aplicagdo da formula acima, serd realizado em até 60
(sessenta) parcelas mensais, com inicio a partir da data da publicagdo da concessdo do
beneficio e sera corrigido anualmente pelo indicador de reajuste oficial do Municipio de

Cuiab4, na data base da carreira do servidor.

Nio é demais ressaltar que, para efeito de calculo do Beneficio Especial

devido pelo patrocinador:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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A. Nio serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com
fundamento no ou qualquer outra vantagem cuja inclusdo na base de célculo do

salario de contribui¢@o decorra de ato voluntario do servidor; e
B. Sera considerado o tempo de contribui¢@o para fins de aposentadoria.

Também é fundamental esclarecer que o presente PLC limita o Beneficio

Especial a 20 (vinte) vezes o valor do Saldrio de Contribui¢do depois de aplicada a

Formula.

A base para a verificagio da data de ingresso no servigo ptblico ¢ a previsio
contida no caput do art. 3° da LC n.° 500/2021 e o prazo maximo para fazer jus ao

beneficio especial esta contido no caput do art. 5° da normativa referida.

As fontes de custeio do Beneficio Especial sdo as dotagdes orgamentarias e
recursos financeiros proprios dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas

autarquias e fundagdes, relativamente aos servidores a eles vinculados.

Cabera a cada Poder, por meio de ato de seu dirigente maximo, estabelecer o
cronograma de repasse dos valores do Beneficio Especial, observadas as respectivas
disponibilidades financeira e orgamentaria. No caso de 6bito do segurado, o valor restante
devera ser integralmente quitado em até 30 (trinta) dias e o rompimento do vinculo com
quaisquer dos poderes municipais cessard o direito a continuidade do pagamento do

beneficio especial.

Para ter direito ao Beneficio Especial proposto por este PLC, o servidor
devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que os

recursos sejam integralmente repassados a sua conta individual.

A Constituicdio Federal, do art. 6° que discorre sobre a Art. 6° Séo direitos
sociais a educacdo, a satde, a alimentagdo, o trabalho, a moradia, o transporte, 0 lazer, a
seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos

desamparados, na forma desta Constitui¢do.

S
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Assim, diante da justificativa contida no OFICIO N°1 285/2023/GAB/SMGE,
imperiosa a edi¢do de espécie normativa que visa encaminhamento de projeto de lei que
Discorre sobre “Institui o Beneficio Especial e Prorroga o Prazo para ades@o ao Regime

de Previdéncia Complementar”.

Segue em anexo, a minuta do Projeto de Lei recomendada por esta

Procuradoria Especializada.

Remetam-se os autos a Secretaria Municipal de Governo, para ciéncia e

providéncias pertinentes.

Cuiaba/MT, 29 de Janeiro de 2024.

SONIA CRISTINA MANGONLD‘E OLIVEIRA LELIS

PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVO (PAAL)

OAB/MT N.° 3.942
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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MENSAGEM N.° 12023

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE,
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES,

Cumpre-me por este expediente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis
minuta do Projeto de Lei Complementar n.° , de de de 2022 que
“Regulamenta o §1°do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021,
que institui o Regime de Previdéncia Complementar mo émbito do municipio de
Cuiabd/MT; fixa o limite mdximo para a concessdo de aposentadorias e pensoes pelo
regime de previdéncia de que trata o art. 40 da Constituicdo Federal: autoriza a adeséo
a plano de beneficios de previdéncia complementar, e dd outras providéncias; e institui o
Beneficio Especial pela adesdo patrocinada ao Regime.de Previdéncia Complementar do
municipio de Cuiabd/MT ”, para a devida apreciagio e deliberagiio pelo soberano plenario
deste parlamento.

A Emenda Constitucional n.° 103, de 12 de novembro de 2019, que alterou o
sistema de previdéncia social e estabeleceu regras de transigéo e disposigdes transitorias,
incluiu 0 § 16° ao art. 40 da Constituicdo Federal, possibilitando, mediante prévia e
expressa opgdo, a adesdo ao regime de previdéncia complementar do servidor que tiver
ingressado no servigo ptblico até a data da publicagfo do ato de instituigio do regime.

Muitos entes federativos criaram compensagdes para que os servidores e
membros pudessem migrar para a nova regra do limite do valor de beneficio, em geral, na
forma de beneficio especial, com base no histérico dos salarios ou contribui¢des acima do
teto realizadas pelos servidores no RPPS.

Os beneficios especiais ja instituidos tém previsdo de custeio diretamente pelo
tesouro do Ente Federativo e o pagamento a ser feito no momento da aposentadoria. A
grande vantagem para os entes federativos na institui¢do dos beneficios especiais ocorre

no longo prazo, com a desoneragdo futura nas despesas com aposentadorias e pensdes do
RPPS.

Em Cuiab&/MT, o §1° do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de
novembro de 2021, facultou a0 Municipio assegurar aos servidores publicos titulares de
cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e
fundagdes, que estiverem no servi¢co piblico do Municipio de Cuiab&/MT até a data
anterior ao inicio da vigéncia do RPC e que nele permanecer sem perda do vinculo efetivo,
o direito a um Beneficio Especial, desde que regulamentado por lei proépria, quando a
remuneragdo superar o limite maximo dos beneficios pagos pelo RGPS.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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O presente projeto tem por objetivo regulamentar a supracitada disposi¢io,
bem como atender aos principios da seguranga juridica e transparéncia, proporcionando
aos servidores publicos municipais que optarem por migrar para o Regime de Previdéncia

- RPC as garantias e a necessaria confianga para decisdo de cariter irrevogivel e
irretratavel.

Essa proposta ¢ resultado de extensos debates entre as diversas carreiras deste
municipio, atendendo a transparéncia e a publicidade, com a efetiva participagio dos
interessados, voltado a busca da previdéncia mais sustentavel.

O beneficio dara sustentabilidade ao modelo de previdéncia complementar do
Municipio e potencializard a capitalizagéo individual em favor dos servidores que optarem
pela migra¢do, que ndo trard vantagens apenas para os servidores, mas para toda a
municipalidade, jd que representara uma redugdo do endividamento com a previdéncia
publica e uma economia no pagamento de beneficios previdenciarios, pois proporciona
uma desoneragdo futura nas despesas com aposentadorias e pensdes do RPPS.

Devemos destacar que a Unido, os Estados do Rio Grande do Sul, Minas
Gerais, Alagoas e Santa Catarina j4 instituiram beneficio semelhante, sendo a escolha da
nomenclatura Beneficio Especial, baseada nesses modelos anteriormente adotados.

O Beneficio Especial proposto tem destinatario especifico, os servidores
publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas
autarquias e fundagdes, que estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT,
porém, ¢ restrito aqueles que ingressaram em cargo efetivo no servigo publico em data
anterior ao funcionamento do RPC e optarem, na forma do §16 do art. 40 da CF e do caput
do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021, pela adesdo ao plano
de beneficios de previdéncia complementar do RPC na condigdo de participante
patrocinado.

O participante patrocinado ¢ aquele que adere ao plano de beneficio do RPC
com direito a contrapartida do patrocinador, sendo-lhe vedada a obteng¢do de beneficios
previdencidrios no RPPS em valor superior ao limite maximo fixado para os beneficios do
Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS.

Este projeto também estabelece que somente fardo jus ao Beneficio Especial
os servidores que percebam saldrio de contribuig@o superior ao limite maximo fixado para
0s beneficios do RGPS, na data da vigéncia do RPC.

Ademais, o calculo do Beneficio Especial, de natureza indenizatdria, levara
em considerag@o o salario de contribuigdo do servidor vigente no més anterior a opgdo
pela adesdo e correspondera na aplicagdo da seguinte formula:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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Formula

TC di
BE = (Sal Contr — Teto RGPS) x (—ﬂﬁ)

365
Em que:

BE = valor do Beneficio Especial;

Sal Contr = salério de contribui¢io vigente no més da op¢io pela adesdo
patrocinada ao RPC;

TC dias = tempo total de contribui¢do para fins de aposentadoria convertido em
dias cuja contribuigdo superou o teto do RGPS: e

Teto do RGPS = limite maximo de beneficios fixado para RGPS.

O valor obtido pela aplicagdo da formula acima, sera realizado em até 60 (sessenta)
parcelas mensais, com inicio a partir da data da publicagio da concessdo do beneficio e
sera corrigido anualmente pelo indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na
data base da carreira do servidor.

Néo € demais ressaltar que, para efeito de calculo do Beneficio Especial devido pelo
patrocinador:

A. Nio serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com
fundamento no ou qualquer outra vantagem cuja inclusdo na base de calculo do
salario de contribui¢fo decorra de ato voluntario do servidor; e

B. Sera considerado o tempo de contribui¢@o para fins de aposentadoria.

Também ¢ fundamental esclarecer que o presente PLC limita o Beneficio Especial a 20
(vinte) vezes o valor do Salario de Contribui¢do depois de aplicada a Formula.

A base para a verificag@o da data de ingresso no servigo piblico é a previsdo contida no
caput do art. 3°da LC n.° 500/2021 e o prazo maximo para fazer jus ao beneficio especial
esta contido no caput do art. 5° da normativa referida.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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As fontes de custeio do Beneficio Especial sio as dotagdes orgamentarias e recursos
financeiros préprios dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e
fundagdes, relativamente aos servidores a eles vinculados.

Caberd a cada Poder, por meio de ato de seu dirigente maximo, estabelecer o cronograma
de repasse dos valores do Beneficio Especial, observadas as respectivas disponibilidades
financeira e orgamentaria. No caso de 6bito do segurado, o valor restante devera ser
integralmente quitado em até 30 (trinta) dias e o rompimento do vinculo com quaisquer
dos poderes municipais cessard o direito a continuidade do pagamento do beneficio
especial.

Para ter direito ao Beneficio Especial proposto por este PLC, o servidor devera permanecer
vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que os recursos sejam
integralmente repassados a sua conta individual.

Devido a importancia denotada por esta matéria, requeiro nos termos do Regimento
Interno desta Casa, que a sua tramitagdo se dé em REGIME DE URGENCIA
ESPECIAL, e desde ja conto com o apoio dos Nobres Edis na aprovacdo desta minuta.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

i . islati iaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° » DE DE DE
2022.

REGULAMENTA O §1° DO ART. 5° LEJ
COMPLEMENTAR N.° 500, DE ]2 DE
NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI 0O
REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT:
FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A CONCESSA0O
DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO
REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O
ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL;
AUTORIZA A ADESAO A PLANO DE
BENEFICIOS DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFIcCIO
ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO
REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA/MT: Faco saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

CAPITULO I
DO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Art. 1° Fica instituido o Beneficio Especial para os segurados do Regime
Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Cuiab&/MT que optarem, na forma do §16
do art. 40 da Constituigdo da Republica e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500,
de 12 de novembro de 202 1, pela adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia
Complementar do Municipio de Cuiabd/MT.

Art. 2° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar tem
natureza indenizatoria e destina-se a compensar o servidor pela opgfo de sujeitar-se a 2
(dois) regimes previdencidrios distintos. sendo um deles o Regime Préprio de Previdéncia
do Municipio de Cuiaba/MT (RPPS - CUIABA-PREV), de carater obrigatério, e o outro
o Regime de Previdéncia Complementar do Municipio de Cuiaba/MT (RPC), de carater
facultativo, submetendo o valor de seus beneficios, no RPPS ao limite maximo fixado para
os beneficios do Regime Geral de Previdéncia Social (RGPS).

Art. 3° Fazem jus ao Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar
os servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo,
incluidas suas autarquias e fundagdes, que, cumulativamente:

i g islati iaba.mt.gov.br/autenticidade icp
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I - estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT até a data
anterior ao inicio da vigéncia do RPC;

II - que permanegam no servi¢o publico do Municipio de Cuiaba/MT sem
perda do vinculo efetivo,

III - tiverem a remuneracdo superior ao limite maximo dos beneficios pagos
pelo RGPS,

IV - optarem, na forma e no prazo, previstos no caput e §4°do art. 5° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021 ¢/c as disposigdes do §16 do art. 40
da CF/88, por aderir ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na
condigdo de participante patrocinado.

§ 1° Entende-se por participante patrocinado aquele que adere a plano de
beneficios de previdéncia complementar do RPC com direito & contrapartida do
patrocinador, sendo-lhe vedada a obten¢do de beneficios previdencidrios no RPPS em
valor superior ao limite maximo fixado para os beneficios do RGPS.

§ 2° Para a verificagdo da data de ingresso no servigo publico de que trata o
inciso I do capur deste artigo, sera observado o disposto no caput do art. 3° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021.

§ 3° A opgdo de que trata o inciso [V do caput deste artigo devera ocorrer
NO prazo previsto no caput do art. 5° da Lej Complementar n.° 500, de 12 de novembro de
2021.

§ 4° A opgdo pela adesio patrocinada de que trata esta Lei Complementar
implicara anuéncia do servidor com o reépasse automatico do valor do Beneficio Especial
para a sua conta individual de participante no RPC a titulo de contribuigdo facultativa,

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar
corresponderd no resultado da aplicagfio da formula de que trata o Anexo Unico desta Lej
Complementar,

§ 1° Na aplicacdo da formula de que trata o Anexo Unico desta Lej
Complementar:

I - ndo serfio consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigio
com fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cargo em comissio
ou fungdo de confianga na base de calculo do salario de contribui¢éo, ou qualquer outra
vantagem cuja inclusdo na base de cileulo do saldrio de contribuicio decorra de ato
voluntério do servidor:

i g islati iaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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II - a conversio do tempo total de contribuicio em dias sers feita
considerando-se o ano e 0 més como tendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e 30
(trinta) dias, respectivamente; e

III - as fragdes serfio consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem
arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial ndo sera superior a 20 (vinte) vezes o
saldrio de contribui¢dio, no caso de aplicagdo da Férmula de que trata 0 Anexo Unico desta
Lei Complementar.

§ 3° O pagamento do Beneficio Especial deveri ser feito em até 60 (sessenta)
parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicagio da
concessdo do beneficio.

§ 4° O céleulo do Beneficio Especial sera realizado na data da opc¢éo pela
migragio, sendo corrigido até o més anterior 4 data da publicagdo da concessio do
beneficio do servidor ou ao 6bito, no mesmo percentual de reajuste salarial concedido no
periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiab4, na data base da
carreira do servidor.

I - em caso de 6bito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio
Especial devera ser repassado a conta individual de participante em até 60 (sessenta)
parcelas mensais apés a ocorréncia do 6bito ou da publicagdo da aposentadoria por
invalidez.

II - No caso de rompimento do vinculo funcional com 0 respectivo Poder,
por qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial serd calculado na forma
prevista neste artigo e proporcionalizado ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de
Cuiab&/MT apds a opgio pela migragdo, sendo considerado apenas o tempo cuja
remuneracdo tenha sido superior ao limite maximo fixado €poca para os beneficios do
RGPS.

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia
complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e
repassado a sua conta individual de participante, observado o disposto nos incisos I e II do
§ 4° deste artigo.

§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado a conta individual
do participante no RPC, passard a compor a reserva garantidora dos beneficios de
previdéncia complementar, sendo-lhe aplicadas, a partir de entdo, as regras definidas no
regulamento do plano de beneficios.

i g islati iaba.mt.gov.br/autenticidade icp
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vinculados.

§ 8° Na realizagdo do calculo do Beneficio Especial, serg considerado

apenas o tempo e as contribuigdes que se referirem ao vinculo com o Municipio de
Cuiaba/MT.

Art. 5° Fica assegurada a concessdo do Beneficio Especial aos servidores
publicos titulares de cargos efetivos e membros de quaisquer dos poderes, incluidas suas
autarquias e fundacées, que ingressarem no servigo publico do Munici pio de Cuiaba/MT,
que tenham exercido a op¢do prevista no caput do art. 5° da Lej Complementar n.° 500, de
12 de novembro de 2021 ¢/c §16 do art. 40 da CF/88 entre a data de vigéncia do RPC e a
data de publicacio desta Lei Complementar.

Paragrafo tinico. Para os servidores referidos no caput deste artigo, serdo
considerados no calculo o salério de contribuigiio e o tempo de contribuigéo vigentes a
¢poca da opgao pela adesio patrocinada, sendo o valor do Beneficio Especial corrigido
desde a data da opgdo até o més anterior ao efetivo pagamento, na forma do § 5°do art. 4°
desta Lei Complementar.

Art. 6° O plano de beneficios previdenciario estara descrito em
regulamento, observadas as disposi¢des das pertinentes Leis Complementares, e dos
normativos decorrentes desses diplomas legais, e devers ser oferecido, obrigatoriamente,
a todos os servidores titulares de cargo efetivo de que trata o paragrafo unico do art. 3°
desta Lei.

Art. 7° O prazo previsto no art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de
novembro de 2021, passara a correr a partir da vigéncia desta lei.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicago.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, xx de XXXXXXXXXXX de XXXXX.

EMANUEL
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO UNICO

FORMULA PARA OBTENCAO DO BENEFICIO ESPECIAL

Formula

TC di
BE = (Sal Contr — Teto RGPS)x( = 6:'8)

Em que:

BE = valor do Beneficio Especial;

Sal Contr = salério de contribui¢io vigente no més da op¢do pela adesdo
patrocinada ao RPC;

TC dias = tempo total de contribui¢do para

dias cuja contribui¢io superoy o teto do RGPS; e

fins de aposentadoria convertido em

Teto do RGPS = limite maximo de beneficios fixado para RGPS,
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Cuiabi, [ de P‘LUW de 2024.

A Sua Exceléncia, o Senhor

VER. FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA - CHICO 2000
Presidente da Camara Municipal de Cuiaba

NESTA

Senhor Presidente.

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos
Dignos Vereadores a Mensagem n° © G /2024 coma respectiva Proposta de Lei Complementar
que REGULAMENTA O §1° DO ART. 5° LEI COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT; FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A
CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO REGIME DE PREVIDENCIA DE
QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUICAQ FEDERAL; AUTORIZA A ADESAO A PLANO
DE BENEFICIOS DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS:
E INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO REGIME DE
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT, para a devida andlise
deste Parlamento municipal.

Na oportunidade apresentamos o0s nossos protestos de elevada estimg e distinta consideraco.

Atenciosamente;

Prefeito Municipal

I
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MENSAGEM N° 69 /2024

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE,
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES,

Cumpre-me por este expediente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis minuta do
Projeto de Lei Complementar que “Regulamenta o §1°do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de
12 de novembro de 2021, que institui o Regime de Previdéncia Complementar no dmbito do
municipio de Cuiabd/MT; fixa o limite mdximo para a concesséo de aposentadorias e pensdes pelo
regime de previdéncia de que trata o art. 40 da Constitui¢do Federal: autoriza a adeséo a plano de
beneficios de previdéncia complementar, e dd outras providéncias; e institui o Beneficio Especial
pela adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia Complementar do municipio de Cuiabd/MT

para a devida apreciagdo e deliberagio pelo soberano plendrio deste parlamento.

A Emenda Constitucional n.° 103, de 12 de novembro de 2019, que alterou o sistema de
previdéncia social e estabeleceu regras de transicéo e disposicdes transitorias, incluiu o § 16° ao art.
40 da Constituicdo Federal, possibilitando, mediante prévia e expressa op¢do, a adesdo ao regime
de previdéncia complementar do servidor que tiver ingressado no servico piiblico até a data da

publicagéo do ato de institui¢io do regime.

Muitos entes federativos criaram compensacdes para que os servidores e membros
pudessem migrar para a nova regra do limite do valor de beneficio, em geral, na forma de beneficio
especial, com base no histérico dos salarios ou contribuicdes acima do teto realizadas pelos

servidores no RPPS.
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|
GAZINETE | CEP: 78005906 Cuabar MY Telcone: (65) 26456029
@ DOPREFEITO ﬁ gabnetedogars tocuisba mt govr
| wewcuabamt govte
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticida_de ICP
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by

X Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
s de setembro de 2020
VERIFIQUE UTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 3817F6F4




00000.0.024656/2024 (VOLUME 1)

Wi

CUIABA

PREFEITURA

Os beneficios especiais ja instituidos tém previsdo de custeio diretamente pelo tesouro
do Ente Federativo e 0 pagamento a ser feito no momento da aposentadoria. A grande vantagem
para os entes federativos na instituicdo dos beneficios especiais ocorre no longo prazo, com a

desoneracdo futura nas despesas com aposentadorias e pensdes do RPPS.

Em Cuiabd/MT, o §1° do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de
2021, facultou ao Municipio assegurar aos servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos
poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e fundacdes, que estiverem no servigo
publico do Municipio de Cuiaba/MT até a data anterior ao inicio da vigéncia do RPC e que nele
permanecer sem perda do vinculo efetivo, o direito a um Beneficio Especial, desde que

regulamentado por lei prépria, quando a remuneragfo superar o limite maximo dos beneficios pagos
pelo RGPS.

O presente projeto tem por objetivo regulamentar a supracitada disposi¢do, bem como
atender aos principios da seguranca juridica e transparéncia, proporcionando aos servidores ptiblicos
municipais que optarem por migrar para o0 Regime de Previdéncia - RPC as garantias e a necesséria

confianca para decisdo de carater irrevogével e irretratavel.

Essa proposta € resultado de extensos debates entre as diversas carreiras deste
municipio, atendendo a transparéncia e a publicidade, com a efetiva participacfio dos interessados,

voltado a busca da previdéncia mais sustentével.

O beneficio dard sustentabilidade ao modelo de previdéncia complementar do
Municipio e potencializard a capitalizacéo individual em favor dos servidores que optarem pela
migracdo, que ndo trard vantagens apenas para os servidores, mas para toda a municipalidade, j4
que representara uma reducéo do endividamento com a previdéncia ptiblica e uma economia no
pagamento de beneficios previdencidrios, pois proporciona uma desoneragdo futura nas despesas

com aposentadorias e pensdes do RPPS.

Praca Alencastro, 158 Centro, 7% andar
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Devemos destacar que a Unifo, os Estados do Rio Grande do Sul, Minas Gerais,
Alagoas e Santa Catarina j& instituiram beneficio semelhante, sendo a escolha da nomenclatura

Beneficio Especial, baseada nesses modelos anteriormente adotados.

O Beneficio Especial proposto tem destinatério especifico, os servidores publicos
titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e
fundagdes, que estiverem no servico publico do Municipio de Cuiaba/MT, porém, é restrito aqueles
que Ingressaram em cargo efetivo no servigo publico em data anterior ao funcionamento do RPC e
optarem, na forma do §16 do art. 40 da CF e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de
12 de novembro de 2021, pela adesdo ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC

na condi¢do de participante patrocinado.

O participante patrocinado ¢ aquele que adere ao plano de beneficio do RPC com direito
a contrapartida do patrocinador, sendo-lhe vedada a obtencfio de beneficios previdencirios no
RPPS em valor superior ao limite méximo fixado para os beneficios do Regime Geral de Previdéncia

Social - RGPS.

Este projeto também estabelece que somente farfio jus ao Beneficio Especial os
servidores que percebam saldrio de contribuiciio superior ao limite méximo fixado para os

beneficios do RGPS, na data da vigéncia do RPC.

Ademais, o célculo do Beneficio Especial, de natureza indenizatéria, levard em
consideracdo o saldrio de contribui¢éo do servidor vigente no més anterior & opgéo pela adesdo e

corresponderé na aplicacdo da seguinte férmula:
Foérmula

TC dias
= (Sal Contr — Teto RGPS) x (——)

365

[ ]
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Em que:

BE = valor do Beneficio Especial;

Sal Contr = salario de contribui¢fio vigente no més da opgdo pela adesio patrocinada ao
RPC;

TC dias = tempo total de contribuigdo para fins de aposentadoria convertido em dias cuja

contribui¢do superou o teto do RGPS; e

Teto do RGPS = limite méximo de beneficios fixado para RGPS.

O valor obtido pela aplicagio da formula acima, serd realizado em até 60 (sessenta)
parcelas mensais, com inicio a partir da data da publicaciio da concessio do beneficio e serd
corrigido anualmente pelo indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiab4, na data base da

carreira do servidor.

N&o € demais ressaltar que, para efeito de calculo do Beneficio Especial devido pelo

patrocinador:
A.Nao serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuicdo com
fundamento no ou qualquer outra vantagem cuja inclusfo na base de calculo do salario
de contribuigdo decorra de ato voluntario do servidor; e

B. Serd considerado o tempo de contribuicgo para fins de aposentadoria.

Também ¢ fundamental esclarecer que o presente PLC limita o Beneficio

Especial a 20 (vinte) vezes o valor do Sal4rio de Contribuicéo depois de aplicada a

Formula.
l Praca Alencasiro, 158 . Contro . 7° aré.
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A base para a verificag8o da data de ingresso no servico publico € a previsdo contida no
caput do art. 3° da LC n.° 500/2021 e o prazo méximo para fazer jus ao beneficio especial esta

contido no caput do art. 5° da normativa referida.

As fontes de custeio do Beneficio Especial sdo as dotagdes orcamentarias e recursos
financeiros préprios dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagdes,

relativamente aos servidores a eles vinculados,

Caberd a cada Poder, por meio de ato de seu dirigente méaximo, estabelecer o
cronograma de repasse dos valores do Beneficio Especial, observadas as respectivas
disponibilidades financeira e orcamentaria. No caso de bito do segurado, o valor restante devers
ser integralmente quitado em até 30 (trinta) dias e o rompimento do vinculo com quaisquer dos

poderes municipais cessar o direito a continuidade do pagamento do beneficio especial.

Para ter direito ao Beneficio Especial proposto por este PLC, o servidor deverd
permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que os recursos sejam

integralmente repassados a sua conta individual.

Devido a importéncia denotada por esta maieria, requeiro nos termos do Regimento
Interno desta Casa, que a sua tramitag4o se dé em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, e desde

jé conto com o apoio dos Nobres Edis na aprovac¢do desta minuta.

PREFEITO MUNICIPAL

l
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° , DE DE DE 2024.

REGULAMENTA O §I° DO ART. 5° LEI
COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE
2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
CUIABA/MT; FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A
CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO
REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART. 40
DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA A ADESAO
A PLANO DE BENEFICIOS DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; E
INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO
PATROCINADA AO REGIME DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA/MT: Faco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

CAPITULO 1
DO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Art. 1° Fica instituido o Beneficio Especial para os segurados do Regime Préprio de
Previdéncia Social do Municipio de Cuiab&/MT que optarem, na forma do §16 do art. 40 da
Constituicdo da Republica e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro
de 2021, pela adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia Complementar do Municipio de
Cuiabd/MT.
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Art. 2° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar tem natureza
indenizatéria e destina-se a compensar o servidor pela opc¢fo de sujeitar-se a 2 (dois) regimes

previdenciarios distintos, sendo um deles o Regime Proprio de Previdéncia do Municipio de

Cuiaba/MT (RPPS - CUIABA-PREV), de caréter obrigatério, e 0 outro o Regime de
Previdéncia Complementar do Municipio de Cuiaba/MT (RPC), de carater facultativo, submetendo

o valor de seus beneficios, no RPPS ao limite méximo fixado para os beneficios do Regime Geral
de Previdéncia Social (RGPS).

Art. 3° Fazem jus ao Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar os
servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo, incluidas suas

autarquias ¢ fundacdes, que, cumulativamente:

I - estiverem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT até a data anterior ao

inicio da vigéncia do RPC;

IT - que permanecam no servi¢o publico do Municipio de Cuiaba/MT sem perda do

vinculo efetivo,

IIT - tiverem a remuneragfo superior ao limite maximo dos beneficios pagos pelo
RGPS,

IV - optarem, na forma e no prazo, previstos no caput e §4° do art. 5° da Lei
Complementar n.® 500, de 12 de novembro de 2021 c/c as disposi¢des do §16 do art. 40 da CF/88,
por aderir ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na condigio de participante

patrocinado.

§ 1° Entende-se por participante patrocinado aquele que adere a plano de beneficios
de previdéncia complementar do RPC com direito a contrapartida do patrocinador, sendo-lhe vedada
a obtengdo de beneficios previdencidrios no RPPS em valor superior ao limite méaximo fixado para
os beneficios do RGPS.
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§ 2° Para a verificacdo da data de ingresso no servigo publico de que trata o inciso I
do caput deste artigo, sera observado o disposto no caput do art. 3° da Lei Complementar n.° 500,
de 12 de novembro de 2021.

§ 3° A opedo de que trata o inciso IV do caput deste artigo devera ocorrer no prazo

previsto no caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021.

§ 4° A opgéo pela adesdo patrocinada de que trata esta Lei Complementar implicara
anuéncia do servidor com o repasse automatico do valor do Beneficio Especial para a sua conta

individual de participante no RPC a titulo de contribui¢do facultativa.

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar correspondera no

resultado da aplicagdo da férmula de que trata 0 Anexo Unico desta Lei Complementar.

§ 1° Na aplicacdo da férmula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar:

[ nfo serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuicio com
fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cargo em comisso ou funcio de
confianga na base de célculo do salario de contribui¢fo, ou qualquer outra vantagem cuja inclusio

na base de calculo do salario de contribui¢do decorra de ato voluntério do servidor;

II a conversdo do tempo total de contribui¢do em dias ser4 feita considerando-se o
ano e 0 més como tendo 365 (irezentos € sessenta e cinco) dias e 30 (trinta) dias, respectivamente;

€

III as fragGes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial nfio serd superior a 20 (vinte) vezes o saldrio de

contribuicéo, no caso de aplicagio da Férmula de que trata 0 Anexo Unico desta Lei Complementar.
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§ 3° O pagamento do Beneficio Especial deverd ser feito em até 60 (sessenta) parcelas

mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicacio da concessdo do beneficio.

§ 4° O calculo do Beneficio Especial sera realizado na data da op¢&o pela migragdo,
sendo corrigido até o més anterior & data da publica¢fo da concessdo do beneficio do servidor ou ao
Obito, no mesmo percentual de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de

reajuste oficial do Municipio de Cuiab, na data base da carreira do servidor.

I em caso de 6bito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio Especial
devera ser repassado a conta individual de participante em até 60 (sessenta) parcelas mensais apds

a ocorréncia do 6bito ou da publicagdo da aposentadoria por invalidez.

II No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder, por qualquer
motivo que seja, o valor do beneficio especial serd calculado na forma prevista neste artigo e
proporcionalizado ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de Cuiaba/MT apés a opgdo pela
migracfo, sendo considerado apenas o tempo cuja remuneragfo tenha sido superior ao limite

maximo fixado & época para os beneficios do RGPS.

§ 5° O servidor deverd permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar
do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e repassado & sua conta

individual de participante, observado o disposto nos incisos I e II do § 4° deste artigo.

§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado & conta individual do
participante no RPC, passard a compor a reserva garantidora dos beneficios de previdéncia
complementar, sendo-lhe aplicadas, a partir de entdo, as regras definidas no regulamento do plano

de beneficios.

§ 7° O valor do Beneficio Especial serd custeado com dotagBes orcamentérias e
recursos financeiros préprios dos Poderes Executivo, Legislativo, incluidas suas autarquias e

fundagdes, relativamente aos servidores respectivamente vinculados.
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§ 8°Na realizagéo do célculo do Beneficio Especial, serd considerado apenas o tempo

¢ as contribui¢des que se referirem ao vinculo com o Municipio de Cuiaba/MT.

Art. 5° Fica assegurada a concessdo do Beneficio Especial aos servidores publicos
titulares de cargos efetivos e membros de quaisquer dos poderes, incluidas suas autarquias e
fundagBes, que ingressarem no servigo publico do Municipio de Cuiaba/MT, que tenham exercido
a opgéo prevista no caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021 c/c
§16 do art. 40 da CF/88 entre a data de vigéncia do RPC e a data de publicacdo desta Lei

Complementar.

Paragrafo tnico. Para os servidores referidos no caput deste artigo, serdo
considerados no calculo o salario de contribuigéo e o tempo de contribuigio vigentes & época da
opcdo pela adesdo patrocinada, sendo o valor do Beneficio Especial corrigido desde a data da opg¢éo

até o més anterior ao efetivo pagamento, na forma do § 5° do art. 4° desta Lei Complementar.
Art. 6° O plano de beneficios previdenciario estard descrito em regulamento,
observadas as disposi¢Ses das pertinentes Leis Complementares, e dos normativos decorrentes

desses diplomas legais, e devera ser oferecido, obrigatoriamente, a todos os servidores titulares de

cargo efetivo de que trata o pardgrafo tnico do art. 3° desta Lei.

Art. 7° O prazo previsto no art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de novembro

de 2021, passard a correr a partir da vigéncia desta lei.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio Alencastro iabd , de€ 2024.

IZPINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA

ANEXO UNICO
FORMULA PARA OBTENCAO DO BENEFiCIO ESPECIAL

Formula

TC dias
(Sal Contr — Teto RGPS) x (—)

365

Em que:
BE = valor do Beneficio Especial;

Sal Contr = salario de contribui¢go vigente no més da opcio pela adesio patrocinada ao
RPC;

TC dias = tempo total de contribui¢fo para fins de aposentadoria convertido em dias cuja

contribui¢do superou o teto do RGPS; e

Teto do RGPS = limite méximo de beneficios fixado para RGPS.

Pf.:g.: Aentaso, 158, Conyro . T andar

78,005-904 CuabarMT . Telchone: (65) 36458029
eledoprelotodouaby migovhr
saba et govir

o EEaE
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com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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CUIABA Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA

Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

1 mensagem

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: "Gab.gestao Gestao" <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 29 de jul. de 2024 as 09:48

Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: <gab.smge@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.

<valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Esther,
Segue conforme solicitado. Aguardamos retorno da SMGe para resposta a Secretaria de Comissdes Permanentes.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 8 de jul. de 2024 as 08:36

Subject: Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete

Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Secretario Fernando,
Ciente.

Dr Luiz,
Aguardo manifestagao da Secretaria Ellaine, para seguimento.

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos

Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 5 de jul. de 2024 as 23:23, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezados,

Em atencdo a solicitacdo de saneamento do processo n.2 3317/2024 (Mensagem 09/2024), referente ao Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia Complementar, servimo-no:
amarelo, abaixo, no corpo deste e-mail de forma meramente opinativa.

Recomenda-se, por fim, caso entenda necessario, o encaminhamento a apreciacdo da douta Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos — PGM/PAAL, para melhor |
de Lei.

Sendo essas as consideragdes a serem feitas, nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO.DRGEMENDESDEG.NEIRA
CUI ABA SECRETARIO ADJUNTO ESPECIAL DE PREVIDENCIA

PREFEITUR

65 99228-6230

www.cuiaba.mt.gov.br [ prefeituracha  (5) @cu

Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:22, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Bom Dia Secretario Fernando,

Segue manifestagdo da Camara Municipal.
Rit.,

Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:00, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Bom dia Luiz,

Segue para conhecimento e providéncias.

1ente.
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
: como identificador 310032003200380032003A00500052004100, Documento assinado Brasil
s 32, SecrBiSHEATIRBYE ceIrER® MR 2300 34200 - AU nslitliadnfia-askidisa de Chaves °

LR e setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e
SeVERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 3855C217
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Segue novo pedido de saneamento da mensagem abaixo relatada, para resposta dessa SMGe, com a urgéncia que 0 caso requer. (0000.0.024656/2024 (VOLUME 1) - 00000.9.050502/2024
Segue também a cdpia do pedido de saneamento anterior com a resposta da SMGe e a cépia do processo administrativo MVP.

PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR: Regulamenta o

§1° do Art. 5° Lei Complementar n°® 500,

de 12 de novembro de 2021, que institui

o regime de previdéncia complementar

no ambito do municipio de Cuiaba/Mt:

fica limite maximo para a concessdo de 621 109.580/2023-1 / No AGUARDANDO PROCESSO NA CCJR -2
aposentarias e pensdes pelo regime de Paper 3317/2024 SANEAMENTO PROCESSO SANEADO
previdéncia de que trata o art.40 da

Constitui¢do Federal; autoriza a adesdo a

plano de beneficio especial pela adesdo

patrocinada ao regime de previdéncia

complementar do Muncipio de

Cuiaba/Mt.

Mensagem

9 19/02/2024 2024

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em ter., 25 de jun. de 2024 as 12:12, Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezados,

A Comissao permanente de Previdéncia e Assisténcia Social, ao analisar a proposta versada na mensagem 09/24 que trata de Projeto de Lei Complem
5° LEI COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO
PARA A CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO REGIME DE PREVIDEN
CUIABA/MT”, entendeu que o texto do projeto necessita de esclarecimentos quanto ao recebimento do beneficio especial pelo servidor que aderir ao Plano de Previdén
deixa claro em que momento o servidor fara jus ao recebimento, se sera no ato de adesdo ou no momento de sua aposentadoria.

A matéria é relevante pelo impacto financeiro que trara aos cofres publicos e para a seguranca juridica quanto ao termo exato a partir do qual o servidor poder
devido.

Ademais, o Anexo Unico nao foi anexado junto com o projeto assinado pelo Prefeito, apenas encontramos uma minuta nos documentos anexados, porém ¢
integrante do Projeto e sera da lei, se aprovada.

Salientamos que houve uma reunido da Comissdo com representante da Prefeitura com o comparecimento do Secretario Adjunto de Previdéncia onde foi pontt
Comissoes ja tratou deste assunto diretamente com o Procurador Geral do Municipio, sem, no entanto, ter havido uma resposta da Prefeitura quanto ao que deve prevale

Considerando a proximidade do recesso parlamentar e os prazos regimentais das comissdes, estamos oficiando e registrando dentro do processo a nec
providéncias posteriores que podem envolver emendas no texto para que a tramitagéo possa seguir.

Até que seja feitos os devidos esclarecimentos informamos que o prazo de tramitac&o ficara suspenso.

O cerne da questdo esta no artigo 4° do projeto:

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar correspondera no resultado da aplicagio da formula de que trata o Anexo Unico desta Lei Cor
§ 1° Na aplicagdo da formula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar:

I- néo serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cal
base de calculo do salario de contribuigdo, ou qualquer outra vantagem cuja inclusdo na base de calculo do salario de contribuicdo decorra de ato voluntario d

1I- a conversdo do tempo total de contribuigdo em dias sera feita considerando-se o ano e o més como tendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia:
fragdes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial ndo sera superior a 20 (vinte) vezes o salario de contribuigao, no caso de aplicagdo da Férmula de que trata o Anexo Unico de
§ 3° O pagamento do Beneficio Especial devera ser feito em até 60 (sessenta) parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicagao
(BASTA ADERIR PARA COMEGCAR A RECEBER?)

Ndo, conforme verifica-se no referido Projeto de Lei, quando se trata de Beneficio Especial é taxativo, ou seja, esta especificado qual o tipo de beneficio. Deste modo,
inicio a partir do més subsequente a data da publicacdo da concessdo do beneficio da aposentadoria.

Ressalte-se, ainda, que na Mensagem que compde o Projeto de Lei, cuja esta tem a finalidade de explicar e/ou expor as razdes para editar a norma, hd mencao
momento sera devido o pagamento, vejamos: “Os beneficios especiais ja instituidos tém previsdo de custeio diretamente pelo tesouro do Ente Federativo e ¢
aposentadoria.”

Logo, caso ainda permanega duvida quanto a nomenclatura, recomenda-se que seja realizada emenda no referido paragrafo para sanar qualquer obscuridade.
§ 4° O calculo do Beneficio Especial sera realizado na data da opgédo pela migracédo, sendocorrigido até o més anterior a data da publicagcdo da concessdo do be
percentual de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do servidor.

| em caso de 6bito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio Especial devera ser repassado a conta individual de participante em até 60 (sessenta) parcelz
publicagéo da aposentadoria por invalidez.

I No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder, por qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial sera calculado na forma
ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de Cuiaba/MT apds a opgao pela migragédo, sendo considerado apenas o tempo cuja remuneragao tenha sido superi
beneficios do RGPS.

(SE O SERVIDOR JA TIVER RECEBIDO O BENEFICIO EM 60 PARCELAS TAO LOGO FEITA A SUA ADESAO E ROMPER O VINCULO COM O PODER PUBLICO E
BENEFICIO QUE VISAA SUAAPOSENTADORIA, O QUE PRECISA SER ESCLARECIDO SE ESSA FOIAINTENCAO DO AUTOR)

Vide resposta supracitada do §32 do art.42, observados os casos de excecdo da legislagdo do art.42, incisos | e Il do 8§42, caso de 6bito ou aposentadoria por invali
funcional por qualquer motivo com o respectivo Poder.

Oportunamente, observando a literalidade do art.42, incisos | e Il, do §42, recomenda-se a edi¢do desses incisos, pois com a reforma previdencidria, ocorrida por me
de novembro de 2019, houve mudanga na terminologia em “aposentadoria por invalidez”” para “aposentadoria por incapacidade permanente.”

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente p:
ipante, observadoodispostonosincisos tettdo§4°desteartigo-

[=]3epes ] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado a conta individual do participante no RPC, passarg;aggeqinpeisa
aplicadas, a partir de entdo, as regras definidas no regulamento do plano de beneficios

§ 7° O valor do Beneficio Especial sera custeado com dotacées or¢camentarias e recursos financeiros préprios dos Poderes Executivo, Legislativo, incluidas
aos servidores respectivamente vinculados.

§ 8° Na realizagdo do célculo do Beneficio Especial, sera considerado apenas o tempo e as contribuicdes que se referirem ao vinculo com o Municipio de Cuiaba/MT.

Desta forma, faz-se necessario enviar o Anexo Unico em pdf devidamente assinado pelo autor como complementagéo ao texto do projeto de lei complementa
sera iniciado o pagamento do beneficio ao servidor que aderir ao regime de previdéncia complementar.

Em relagdo ao envio do Anexo Unico em “pdf”, cumpre informar que este se encontra devidamente inserido no processo M.V.P n.2 109580/2023:
- Etapa 5 — 8906 SMGE - Diretoria de Atos e Decretos;

-Anexo 4 — Processo Assinado, pagina 12.
(enviado inclusive como anexo do e-mail scp@camaracuiaba.mt.gov.br).

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi

Secretaria de Comissdes Permanentes

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAD

SECRETARIA MUNICIPAL

D aesTAG E 51 3645-6021
s 3645-6028

www.cuiabamt.gov.br

- secRETARIA | Luiz Savie Fernandes de Campos
@ DEGESTAD | Profissional de Nivel Superior

Praca Alencastro, 158 . Centro . 4° andar | Telefone: (65) 36456021 / 6176 . ww.cuiaba.mt.govibr
CEP: 78.005-906 Cuiaba/MT

2 anexos

@ E-mail Saneamento Processo n° 3317_2024 - Mensagem n 09-2024 (1).pdf
309K

ﬂ MVP 109.580-2023.pdf (2).crdownload.pdf
10190K
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com o identificador 310032003200360032003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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CPH!HATQAA Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Saneamento Processo n° 3317/2024
5 mensagens

Coordenadoria de Comiss6es Permanente <ccp@camaracuiaba.mt.gov.br> 29 de fevereiro de 2024 as 12:00
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>, forlandi.adv@gmail.com

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo
Municipal que: REGULAMENTA O §1° DO ART. 5° LEI COMPLEMENTAR N.°© 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT; FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO REGIME DE
PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA A ADESAO A PLANO DE BENEFICIOS DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE
CUIABA/MT (Mensagem 09/2024).

O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3317 /2024 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei Complementar acima epigrafado
para a devida analise desta Comissao.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em aprego solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

1. Anexar a féormula de calculo indicada no CAPUT do art. 4° do Projeto de Lei Complementar:

"Art. 40 O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar corresponderd no resultado da aplicacdo da formula de que trata o Anexo Unico desta
Lei Complementar".

Ressalta-se que o Anexo Unico do Projeto de Lei Complementar ndo apresentou a férmula mencionada. Apds o envio dessa informacdo a matéria retornara
para a analise e conclusdo da votacdo na comissao, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de tramitacao da matéria.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade icp
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020 R Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 3865FC86
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Fabiana Orlandi
Coordenadora de Comissoes Permanentes

2 anexos

b PROCESSO 3317.2024.pdf
2053K

ﬂ PARECER PROC 3317.2024.pdf
259K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 4 de margo de 2024 as 17:39
Para: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Wilton Coelho Pereira <wilton.pereira@cuiaba.mt.gov.br>, Coordenadoria de Comissdes Permanente <ccp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Prezada Secretaria Ellaine e Secretario Fernando,

Considerando o pedido de saneamento da Coordenadoria de Comissdo Permanente da Camara Municipal de Cuiaba (anexo), vimos encaminhar para conhecimento e manifestagéo oficial pela Secretaria Municipal de Gesté&o.
Aproveito para encaminhar a cépia do processo administrativo MVP 109.580/2023-1.

Atenciosamente,
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR: Regulamenta o
§1° do Art. 5° Lei Complementar n°
500, de 12 de novembro de 2021, que
institui o regime de previdéncia
complementar no ambito do municipio
9 19/02/2024 2024 de CuiabaN/MT: fica limit(? méximoPara 621 109.580/2023-1 / No EM TRAMITACAO
a concessdo de aposentarias € pensodes Paper 3317/2024
pelo regime de previdéncia de que trata
o art.40 da Constituicao Federal;
autoriza a adesdo a plano de beneficio
especial pela adesdo patrocinada ao
regime de previdéncia complementar
do Muncipio de Cuiaba/Mt.
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552
- gens anteriores oculto]
Aute_ntica}r_documento em https://Iegislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidqde icp
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Wilton Coelho Pereira <wilton.pereira@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia,

Vimos por meio deste informar que aguardamos a resposta da SMGe quanto ao pedido de saneamento do processo abaixo.

PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR: Regulamenta o
§1° do Art. 5° Lei Complementar n°
500, de 12 de novembro de 2021, que
institui o regime de previdéncia
complementar no 4mbito do municipio
de Cuiaba/Mt: fica limite maximo para
a concessdo de aposentarias e pensdes
pelo regime de previdéncia de que trata
o art.40 da Constituicdo Federal;
autoriza a adesdo a plano de beneficio
especial pela adesdo patrocinada ao
regime de previdéncia complementar
do Muncipio de Cuiaba/Mt.

109.580/2023-1 / No AGUARDANDO
Paper 3317/2024

9 19/02/2024 2024 SANEAMENTO

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>
istina Ferreira Mendes <ellaine.mendes(@
ira@cuiaba.mt.gov.br>

Autentlcar documento em https://legislativo. camaracuiaba.mt. gov. br/autenticidade icp
F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.g
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Mendes de Oliveira

12 de margo de 2024 as 11:36

Email da CCP no
dia 01/03/2024
solicitando
saneamento do
processo. //
Encaminhamos
email de
atendimento em
04/03/2024 a
SMGE. // //
Reiteramos
atendimento a
SMGE em
12/03/2024.

13 de margo de 2024 as 14:56
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Em aten¢do ao e-mail inicial que solicita 1. Anexar a férmula de cdlculo indicada no CAPUT do art. 42 do Projeto de Lei Complementar:

Informamos que a foérmula do cdlculo requisitado consta no anexo Unico do processo sistema MVP n2 109.580/2023,(1) e para facilitar segue anexo a este
e-mail o referido processo na integra (folhas 17 barra de rolagem)

Esperando ter respondido a questao

estamos a disposigao

Andrea F.Lanes

Gabinete da SMGE

Em qua., 13 de mar. de 2024 as 14:32, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Boa tarde Andrea,
Para conhecimento e providéncias.
Atenciosamente.

Lidiane Lima
[Texto das mensagens anteriores oculto]

D MVP 109.580-2023.pdf.crdownload
10188K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 13 de margo de 2024 as 15:40
Para: Coordenadoria de Comissdes Permanente <ccp@camaracuiaba.mt.gov.br>
Cc: Wilton Coelho Pereira <wilton.pereira@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Dra Fabiana,

Em atendimento ao pedido de Vossa Senhoria, re-encaminhamos a copia do processo que originou o projeto de lei supracitado, para o devido esclarecimento dessa Casa de Leis.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

D MVP 109.580-2023.pdf.crdownload
10188K

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade icp
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. :__::._;”.;..
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OFICI0O N° 01016/2024/GAB/SMGE
Cuiaba-MT, 29 de julho 2024.

Ao Senhor
BENEDICTO MIGUEL CALIX FILHO

Procurador Geral do Municipio

Assunto: Encaminhamento de processo- 109.580/2023

Senhor Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente, fazemos uso do expediente para tratar da
solicitacdo de saneamento do processo n.° 3317/2024 (Mensagem 09/2024), referente ao
Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia Complementar, este que retorno da Cémara

Municipal para saneamento.

Considerando os apontamentos realizados pela Secretaria Adjunta Especial de
Previdéncia, e onde recomenda-se 0 encaminhamento do presente para apreciacdo dessa
Especializada, visto isso, encaminhamos os autos, bem como o histérico de e-mail em anexo, a

Procuradoria Geral do Municipio para analise técnica juridica quanto ao objeto processual.

Apos, favor enviar o presente processo diretamente a Secretaria Municipal de

Governo para a continuidade dos tramites necessarios.

Sendo s6 para 0 momento, desde ja agradecemos e nos colocamos a disposicao para

os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
ELLAI N E CRl STl NA FERREI RA Assinado de forma digital por ELLAINE CRISTINA FERREIRA

MENDES PINHEIRO:0§088255985 )

MENDES CO316791000153, o0 Presencil cueCanicado P A3
PINHEIRO:05088255985 s 202607 30094547 0RO
ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES
Secretaria Municipal de Gestao

E.C

- CEP oos et dgt’)a/MT i
Autenticar documento e t.gew 21/ 617 Icplculaba mt.gov.br
com o identificador 310032 O( 38003A00500052004 00, Documento assinado Brasil
N digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
RIFSRARIE de setembro de 2020 Publlcas Brasuelra ICP- Brasﬂ -
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PGM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO DE TRAMITAGAO
PROCESSO N° 00000.0.024656/2024 (VOLUME 1)

Origem
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: GABINETE PROCURADOR GERAL
Data: 30/07/2024 10:10:51
Destino
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: PROCURADORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

LEGISLATIVOS
Aos cuidados de:

Despacho
Motivo: ANALISE E PARECER
Despacho: |- Recebido.

[l — Vistos, etc...

Il — Encaminho os autos a Procuradoria de Assuntos Administrativos e
Legislativos - PAAL, para analise e parecer.

IV — Informo que o Processo Virtual ja foi encaminhado nesta data, via
SIGED.

Cuiaba/MT, 30 de julho de 2024.

(assinado digitalmente)
Cristiane Alves de Carvalho
Assessoria de Gabinete
Procuradoria-Geral do Municipio

CRISTIANE CARVALHO
ASSESSORA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
'.-=‘ com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
§VADO PR HAIMRESEVHoRAR: MB‘%?'Wﬂéﬁidio&ﬁ%ﬁﬁﬁiuﬁéhﬁf{@%@?{aﬂif‘a@émves ;3:
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Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
; com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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Lei n° 1[migashesi de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 39434E61
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Vistos, etc.

Trata-se de processo administrativo aportado a esta Especializada, pela
Secretaria Municipal de Gestdo, acerca da solicitagdo de saneamento do processo n.°
3317/2024 (Mensagem 09/2024), que versa sobre o Projeto de Lei sobre o Regime de

Previdéncia Complementar.

Conforme preconiza o Decreto n.° 7.803 de 21 de fevereiro de 2.020, que
aprova a Instruc¢io Normativa SAD n.° 002/2.020, que, por sua vez, dispde sobre os
procedimentos a serem adotados na tramitagdo de processos administrativos relacionados
a elaboragdo e/ou alteragdo de espécies normativas no &mbito do Poder Executivo

Municipal, em seu art. 1° e art. 2°, determina, ipsis litteris:

' Art. 1° Fica aprovada a Instrugdo Normativa SAD n.° 002, parte

integrante _deste _Decreto, instrumento  que regulamenta  0s

procedimentos a serem adotados na tramitagdo de processos

administrativos no dmbito do poder executivo municipal.

Art. 2° Todos os servidores publicos do municipio de Cuiabad,
abrangendo todas as Unidades e Secretarias da Administragdo Direta,
Autarquias e Fundagdes no ambito do Poder Executivo Municipal de
Cuiabd-MT, bem como as Empresas Publicas e Sociedade de Economia
Mista controladas pelo Municipio, observardo os procedimentos
estabelecidos nesta Instrugdo Normativa SAD n.? 002/2.020. (Original

sem grifos).

Por sua vez. o art. 4.%, incisos I ao III e inciso V, da IN. SAD n. 002/2.020,
assim dispoe: 13
/

como identificador 310032003200360 0pB#D052004100, Documento assinado chl"aP!i
: digitalmente conforme MP n° 2.200- uerinstitiiGiinfra-estrutura de Chaves g
H3E 03 de setembro de 2020 Publlcas BIG . e

Pt
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Art. 4.° O fluxo de procedimental de Processos Administrativos cujo
objeto seja a elaboragdo e/ou alteragdo de Projeto de Lei de iniciativa

do Poder Executivo Municipal se dara da forma:

I— Os drgtios ou Entidades da Administragdo Publica Municipal

interessados deverdo encaminhar & Procuradoria Geral do Municipio,

juntamente com a minuta da espécie_normativa que se pretende

editar/alterar, a respectiva exposicdo de motivos ensejadores da

proposta;

II - As minutas de Projeto de Lei, juntamente com a respectiva
mensagem e justificativa deverdo ser encaminhadas via sistema
eletrénico de movimentagdo de processos ao Procurador Geral do
Municipio, que as encaminhardo para a competente andlise Juridica da

Procuradoria Especializada de Assuntos Legislativos - PAAL;

III - A Procuradoria Especializada de Assuntos Administrativos e
Legislativos — PAAL, poderd, dependendo da matéria posia em
apreciagdo, solicitar o pronunciamento juridico prévio de outra
Procuradoria Especializada bem como manifestagdo de outra
Secretaria Municipal que possua competéncia relacionada com a

temdtica do Projeto de Lei; [...]

V - Acaso a Procuradoria Especializada de Assuntos Administrativos e
Legislativos - PAAL, entender pertinente a realizag¢do ao Projeto de
Lei sob  andlise, apés ~a  realizagio  das  devidas
consideracées/recomendacgies, remeterd 0  processo ao
Orgdo/secretaria de origem para as devidas alteragcdes ou demais
providéncias, devendo retornarem a Procuradoria Geral do Municipio

para andlise conclusiva; (Original sem grifos).

I£ de bom alvitre consignar que o processo em questdo ja se encontra com o parecer
juridico desta Especializada de n° 055/GAB/PAAL/PGM/2024, onde analisa materialmente o

pleito do Projeto de Lei sobre 0 Regime de Previdéncia Complementar.

Verifica-se que houve duvidas quanto a mensagem do projeto e que estas ja

foram sanadas via e-mail pela Secretaria de Comissdes Permanentes. Ainda, restou a

Autenticar documento em https://Iegislativd.camaracuiabé.mt.gov.br/a'utenticid'ade

com o identificador 310032003200360 800052004100, Documento assinado
3 digitalmente conforme MP n° 2.200- erpstitaFarlhfra-estrutura de Chaves
M3E 03 de setembro de 2020 PUb"CaS B - '635 Brésil.
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solicitagdo do Anexo Unico, mencionado no art. 4°, do Projeto de Lei, por ndo o terem
encontrado. entretanto, também fora esclarecido que este se encontra devidamente

inserido no processo de MVP n° 109580/2023.

Tendo em vista que, ja foram sanadas as dvidas, retorno os autos a Secretaria
Municipal de Gestdo, para que esclaregam especificamente o que requer desta
Especializada. Ndo restando mais qualquer impasse, que sejam encaminhados para as

demais providéncias.

Cuiaba/MT, 12 de agosto de 2024.

At
SONIA CRISTINA MANGONVDE OLIVEIRA LELIS
PROCURADORA-CHEFE DA PR DORIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVOS
OAB/MT N° 3.942

Autenticar documento em hitps://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003800! F09052004100, Documento assinado Icp
i ! digitalmente conforme MP n° 2.200-2/ mMstitliraQrifra-estrutura de Chaves Brasil
Lei rim)gePpsvets 23 de setembro de 2020 Publicas Br. ira - 1CP-Brasil. E Pk
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O COISES?ESSQBAQE
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DE CUIABA

OFICIO N° 1129/2024/GAB/SMGE
Cuiaba-MT, 28 de agosto de 2024.

Ao Senhor
VALDIR LEITE CARDOSO
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Encaminhamento de processo — Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia

Complementar

Processo SIGED n°. 024656/2024

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, fazemos uso do expediente para tratar da
solicitagdo de saneamento do processo n.° 3317/2024 (Mensagem 09/2024), referente ao
Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia Complementar.

Considerando o Despacho n° 546/GAB/PAAL/PGM/2024, advindo da

Procuradoria Geral do Municipio, encaminhamos os presentes autos a Secretaria Municipal
de Governo;

Sem mais para o momento, estamos a disposi¢do para esclarecimentos
adicionais, caso necessarios.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal d&’Gestéio

EC

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by

A=l Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e
)Pt 23 de setembro de 2020 _ - :
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PREFEITURA

Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

13 mensagens

Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> 25 de junho de 2024 as 12:12
Para: dad.smg@cuiaba.mt.gov.br, forlandiadv@gmail.com

Prezados,

A Comissdo permanente de Previdéncia e Assisténcia Social, ao analisar a proposta versada na mensagem 09/24 que trata de Projeto de Lei Complementar que "REGULAMENTA O §1° DO ART. 5°
LEI COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT; FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A
CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA A ADESAO A PLANO DE BENEFICIOS DE
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE
CUIABA/MT”, entendeu que o texto do projeto necessita de esclarecimentos quanto ao recebimento do beneficio especial pelo servidor que aderir ao Plano de Previdéncia Complementar, visto que a proposta ndo
deixa claro em que momento o servidor fara jus ao recebimento, se sera no ato de adesdo ou no momento de sua aposentadoria.

A matéria é relevante pelo impacto financeiro que trara aos cofres publicos e para a seguranga juridica quanto ao termo exato a partir do qual o servidor podera ter o direito a receber o valor que Ihe sera
devido.

Ademais, o Anexo Unico ndo foi anexado junto com o projeto assinado pelo Prefeito, apenas encontramos uma minuta nos documentos anexados, porém devera ser enviado porque o anexo é parte
integrante do Projeto e sera da lei, se aprovada.

Salientamos que houve uma reunido da Comissao com representante da Prefeitura com o comparecimento do Secretario Adjunto de Previdéncia onde foi pontuada essa questédo e que essa Secretaria de
Comissoes ja tratou deste assunto diretamente com o Procurador Geral do Municipio, sem, no entanto, ter havido uma resposta da Prefeitura quanto ao que deve prevalecer no texto do projeto.

Considerando a proximidade do recesso parlamentar e os prazos regimentais das comissdes, estamos oficiando e registrando dentro do processo a necessidade dos esclarecimentos devidos e as
providéncias posteriores que podem envolver emendas no texto para que a tramitacdo possa seguir.

Até que seja feitos os devidos esclarecimentos informamos que o prazo de tramitagao ficara suspenso.

O cerne da questao esta no artigo 4° do projeto:

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar correspondera no resultado da aplicagdo da férmula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar.

§ 1° Na aplicagdo da férmula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar:

I- néo serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuicdo com fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cargo em comissao ou funcédo de confianga na
base de célculo do salario de contribui¢cdo, ou qualquer outra vantagem cuja inclusdo na base de calculo do salario de contribuicao decorra de ato voluntario do servidor;

II- a conversao do tempo total de contribuicdo em dias sera feita considerando-se o0 ano e o més como tendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e 30 (trinta) dias, respectivamente; e Il as
fracdes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial ndo sera superior a 20 (vinte) vezes o salario de contribuigéo, no caso de aplicacdo da Férmula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar.
§ 3° O pagamento do Beneficio Especial devera ser feito em até 60 (sessenta) parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicagdo da concesséao do beneficio.

(BASTA ADERIR PARA COMECAR A RECEBER?)

§ 4° O calculo do Beneficio Especial sera realizado na data da opgao pela migragao, sendocorrigido até o més anterior a data da publicagéo da concessao do beneficio do servidor ou ao 6bito, no mesmo percentual
de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do servidor.

enta) parcelas mensais apos a ocorréncia do 6bito ou da

I em racn Adg §bito ou aposentadoria por invalidez do

=t E a aposentadoria por invalidez. Autentlcar documento em https //Ieglslatlvo camaracmaba mt.gov.br/autenticidade

e rompimento do vinculo funcional colREEE i$8"padaNHi5 %ﬁ 548% %fB?G%E,EE%%@?ﬁocalclBmsnha forma prevista neste artigo e proporcionalizado
1e esteve vinculado ao Municipio de G r._r~ apo 'g' NEQtE cas ra3| elra%@P%@ R R P haNEracao teo do superior ao limite maximo fixado & época para os
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(SE O SERVIDOR JA TIVER RECEBIDO O BENEFICIO EM 60 PARCELAS TAO LOGO FEITA A SUA ADESAO E ROMPER O VINCULO COM O PODER PUBLICO ELE JA TERA RECEBIDO O VALOR DE UM
BENEFICIO QUE VISAA SUAAPOSENTADORIA, O QUE PRECISA SER ESCLARECIDO SE ESSA FOI A INTENCAO DO AUTOR)

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e repassado a sua conta individual de
participante, observado o disposto nos incisos | e Il do § 4° deste artigo.

(O SERVIDOR PODERA ADERIR, RECEBER O BENEFICIO E DEPOIS SE DESLIGAR?)

aplicadas, a partir de entao, as regras definidas no regulamento do plano de beneficios

§ 7° O valor do Beneficio Especial sera custeado com dotagdes orcamentarias e recursos financeiros préprios dos Poderes Executivo, Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagdes, relativamente
aos servidores respectivamente vinculados.

§ 8° Na realizagdo do calculo do Beneficio Especial, sera considerado apenas o tempo e as contribuicdes que se referirem ao vinculo com o Municipio de Cuiaba/MT.

Desta forma, faz-se necessario enviar o Anexo Unico em pdf devidamente assinado pelo autor como complementagado ao texto do projeto de lei complementar e enviar os esclarecimentos sobre quando
sera iniciado o pagamento do beneficio ao servidor que aderir ao regime de previdéncia complementar.

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi

Secretaria de Comissdes Permanentes

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 26 de junho de 2024 as 11:32
Para: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira
<fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: forlandiadv@gmail.com, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Dra Ellaine,
Prezado Secretario Fernando,

Segue novo pedido de saneamento da mensagem abaixo relatada, para resposta dessa SMGe, com a urgéncia que o caso requer.
Segue também a cépia do pedido de saneamento anterior com a resposta da SMGe e a copia do processo administrativo MVP.

Mensagem 19/02/2024 2024 PROJETO DE LEI 621 109.580/2023-1 / No AGUARDANDO PROCESSO NA CCIJR - 27/03/2024 - Email da CCP no dia

9 COMPLEMENTAR: Regulamenta o Paper 3317/2024 SANEAMENTO PROCESSO SANEADO 01/03/2024 solicitando
§1° do Art. 5° Lei Complementar n°® 500, saneamento do processo. //
de 12 de novembro de 2021, que institui Encaminhamos email de
o regime de previdéncia complementar atendimento em
no ambito do municipio de Cuiaba/Mt: 04/03/2024 a SMGE. // //
fica limite maximo para a concessao de Reiteramos atendimento a
aposentarias e pensdes pelo regime de SMGE em 12/03/2024. //
previdéncia de que trata o art.40 da Email enviado a Camara
Constitui¢do Federal; autoriza a adesdo a em 13/03/2024 saneando o
plano de beneficio especial pela adesdo processo. // Novo pedido
patrocinad paiiRf de prewdfngitar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade de saneamento pela SCP
complemes Cipiggif o identificador 310032003200380033003A00500052004100, Documento assinado !gg por email em 25/06/2024 ¢
Cuiaba/Mt digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves email encaminhado a

L CNEA . ACInCIAAAA

=Tl Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 76030BEF
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Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ﬂ E-mail Saneamento Processo n° 3317_2024 - Mensagem n 09-2024.pdf
309K

-E MVP 109.580-2023.pdf (2).crdownload.pdf
10190K

Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br> 26 de junho de 2024 as 11:59
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>, "Luiz Savio F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>, forlandiadv@gmail.com, Valdir Leite
Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia Luiz,
Segue para conhecimento e providéncias.
Atenciosamente.

Lidiane Lima
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

CUIAM SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO

FREFEITURA

SECRETARLA MUMICIPAL
DE GESTAD

ﬁ 1 3645-6021
s 3645-6028
@) prefeituracba (8 cuiabaprefeitura

www.cuiaba.mt.gov.br

Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br> 26 de junho de 2024 as 12:22
Para: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>, Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE
<gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>, forlandiadv@gmail.com, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Bom Dia Secretario Fernando,

Segue manifestacdo da Camara Municipal.

E ens anteriores oculto] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 3100320032003860033003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by
Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e T

Lei n°® 14.063, de 23 de setembro de 2020 NV 2
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 76030BEF
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cercreTaRls | Luiz Savie Fernandes de Campos
DEGESTAD | Profissional de Nivel Superior

Praga Alencastro, 158, Centro, 4% andar | Tolafone: (65) 3645-6021 / 6176 . wwnw.cuiaba.mt.gavbr
CEP: 76.005-906 CuiabaMT

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 5 de julho de 2024 as 15:23

Para: "Luiz Savio F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>, Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE

<gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>, forlandiadv@gmail.com, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados,
Segue copia do processo legislativo 3317/2024.
Vale informar que aguardamos resposta da SMGe para saneamento do processo junto a Secretaria de Comissdes Permanente da Camara Municipal de Cuiaba.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ PROCESSO - 3317_2024 Projeto de Lei Complementar - 3_2024 (3).pdf
21062K

Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br> 5 de julho de 2024 as 23:22

Para: "Luiz Savio F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE

<gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados,

Em atencdo a solicitacdo de saneamento do processo n.2 3317/2024 (Mensagem 09/2024), referente ao Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia Complementar, servimo-nos do presente, para manifestar em
destaque amarelo, abaixo, no corpo deste e-mail de forma meramente opinativa.

Recomenda-se, por fim, caso entenda necesséario, o encaminhamento a apreciacdo da douta Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos — PGM/PAAL, para melhor juizo juridico-normativo do presente

Projeto de Lei.

Sendo essas as consideracGes a serem feitas, nos colocamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO JORGE MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIO. PREVIDENCIA

ADJUNTO ESPECIALDE

[ﬁl\ﬂ%ﬂﬂﬁﬂo em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

: com o identificador 3100320032003860033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
[ pefedligitalmEmeigonforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e Tt
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aac6d00c8f&view=att&th=190845a2d04a7fea&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly931c5g0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aac6d00c8f&view=att&th=190845a2d04a7fea&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly931c5g0&safe=1&zw

00000.0.024656/2024 (VOLUME 1) - 00000.9.082934/2024

Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:22, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Nao, conforme verifica-se no referido Projeto de Lei, quando se trata de Beneficio Especial é taxativo, ou seja, estad especificado qual o tipo de beneficio. Deste modo, o §32 depreende-se que o
pagamento tera inicio a partir do més subsequente a data da publicacdo da concessao do beneficio da aposentadoria.

Ressalte-se, ainda, que na Mensagem que compde o Projeto de Lei, cuja esta tem a finalidade de explicar e/ou expor as razdes para editar a norma, ha mencdo no primeiro paragrafo, pagina 02, de qual
momento sera devido o pagamento, vejamos: “Os beneficios especiais ja instituidos tém previsdo de custeio diretamente pelo tesouro do Ente Federativo e o pagamento a ser feito no momento da
aposentadoria.”

Logo, caso ainda permanega duvida quanto a nomenclatura, recomenda-se que seja realizada emenda no referido paragrafo para sanar qualquer obscuridade.
§ 4° O célculo do Beneficio Especial sera realizado na data da opgéo pela migragéo, sendocorrigido até o més anterior a data da publicagdo da concesséo do beneficio do servidor ou ao ébito, no mesmo
percentual de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do servidor.

| em caso de Obito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio Especial devera ser repassado a conta individual de participante em até 60 (sessenta) parcelas mensais apds a ocorréncia do
6bito ou da publicagdo da aposentadoria por invalidez.

Il No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder, por qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial sera calculado na forma prevista neste artigo e
proporcionalizado ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de Cuiaba/MT apds a opgao pela migragéo, sendo considerado apenas o tempo cuja remuneragao tenha sido superior ao limite maximo
fixado a época para os beneficios do RGPS.

(SE O SERVIDOR JA TIVER RECEBIDO O BENEFICIO EM 60 PARCELAS TAO LOGO FEITA A SUA ADESAO E ROMPER O VINCULO COM O PODER PUBLICO ELE JA TERA RECEBIDO O VALOR
DE UM BENEFICIO QUE VISAA SUAAPOSENTADORIA, O QUE PRECISA SER ESCLARECIDO SE ESSA FOI AINTENCAO DO AUTOR)

Vide resposta supracitada do §32 do art.42, observados os casos de excegdo da legislagao do art.42, incisos | e Il do §42, caso de 6bito ou aposentadoria por invalidez do servidor ou rompimento do
vinculo funcional por qualquer motivo com o respectivo Poder.

Oportunamente, observando a literalidade do art.42, incisos | e Il, do §42, recomenda-se a edigdao desses incisos, pois com a reforma previdenciaria, ocorrida por meio da Emenda Constitucional n.2 103,
de 12 de novembro de 2019, houve mudanga na terminologia em “aposentadoria por invalidez”” para “aposentadoria por incapacidade permanente.”

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e repassado a sua conta individual de
participante, observado o disposto nos incisos | e 1l do § 4° deste artigo.

(O SERVIDOR PODERA ADERIR, RECEBER O BENEFICIO E DEPOIS SE DESLIGAR?

Conforme preceitua na Lei Complementar n.2 500/21, em seus artigos 32, inciso lll, art.52 e, no Projeto de Lei: art.32, art.42 §52, o servidor podera aderir o Beneficio Especial. Quanto ao recebimento do
Beneficio Especial e o desligamento do servidor, vide critérios estabelecidos no Projeto de Lei (art.4° e paragrafos seguintes).

§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado a conta individual do participante no RPC, passara a compor a reserva garantidora dos beneficios de previdéncia complementar, sendo-
Ihe aplicadas, a partir de entéo, as regras definidas no regulamento do plano de beneficios

§ 7° O valor do Beneficio Especial sera custeado com dotagdes orcamentarias e recursos financeiros préprios dos Poderes Executivo, Legislativo, incluidas suas autarquias e fundagdes,
relativamente aos servidores respectivamente vinculados.

§ 8° Na realizagdo do calculo do Beneficio Especial, sera considerado apenas o tempo e as contribuicdes que se referirem ao vinculo com o Municipio de Cuiaba/MT.

Desta forma, faz-se necessario enviar o Anexo Unico em pdf devidamente assinado pelo autor como complementacéo ao texto do projeto de lei complementar e enviar os esclarecimentos sobre
quando sera iniciado o pagamento do beneficio ao servidor que aderir ao regime de previdéncia complementar.

i MO RARHER HScamBRES B hHSY BTG RaRTAPRIRBY AEGS0. Db hicid8da 80/ zozic
: com o identificador 310032003200360033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. . A

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 76030BEF
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(enviado inclusive como anexo do e-mail scp@camaracuiaba.mt.gov.br).
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

SECRETARIAMUNICIPAL DE GESTAD

SECRETARLA MUNICIPAL

N ﬁ 51 3645-6021

s 3645-6028

@) prefeituracba (&) cuiabaprefeitura

www. cuiabamt.gowv.br

-{n‘h:- SECRETARIA | Luiz Savio Fernandes de Campos
'S‘ DEGESTAO | Profissional de Nivel Superior

Praca Alencastro, 158, Centro, 4% andar | Talofone: (65) 3645-6021 / 6176 . wwnw.cuiaba.mt. gavbr
CEP: 78005906 Cuiaba/MT

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 8 de julho de 2024 as 08:36
Para: Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: "Luiz Savio F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE
<gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Secretario Fernando,
Ciente.

Dr Luiz,
Aguardo manifestacdo da Secretaria Ellaine, para seguimento.

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 29 de julho de 2024 as 09:48
Para: gab.smge@cuiaba.mt.gov.br

Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, "Luiz Savio F. de Campos" <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>, Valdir Leite Cardoso
<valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Esther,

Segue conforme solicitado. Aguardamos retorno da SMGe para resposta a Secretaria de Comissées Permanentes.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003200380038003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente confornfiéanip Gastzpdeofmyalpé mgmstartlifa-estrutura de Chaves .
Publitas Brasikira - rCP-Brasil. e

Pt
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Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ﬂ E-mail Saneamento Processo n° 3317_2024 - Mensagem n 09-2024 (1).pdf
309K

ﬂ MVP 109.580-2023.pdf (2).crdownload.pdf
10190K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 29 de julho de 2024 as 09:48
Para: dad.smg@cuiaba.mt.gov.br

Endereco nao encontrado

Sua mensagem néo foi entregue a
gab.smge@cuiaba.mt.gov.br porque o endereco néao foi
encontrado ou ndo pode receber mensagens.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

550 5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try double-checking the recipient's email address for typos or unnecessary spaces. For more information, go to
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser 46e09a7af769-709307190a7s0r4062453a34.11 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; gab.smge@cuiaba.mt.gov.br

Action: failed

Status: 5.1.1

Diagnostic-Code: smtp; 550-5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try

550-5.1.1 double-checking the recipient's email address for typos or

550-5.1.1 unnecessary spaces. For more information, go to

550 5.1.1 https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser 46e09a7af769-709307190a7s0r4062453a34.11 - gsmtp
Last-Attempt-Date: Mon, 29 Jul 2024 06:48:32 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
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uiaba.mt.gov.br> L com o identificador 310032003200360032003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)
----- Message truncated -----

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 29 de julho de 2024 as 10:19
Para: "Gab.gestao Gestao" <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ﬂ E-mail Saneamento Processo n° 3317_2024 - Mensagem n 09-2024 (1).pdf
309K

) MVP 109.580-2023.pdf (2).crdownload.pdf
10190K

Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br> 31 de julho de 2024 as 10:49
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

---------- Forwarded message ---------

De: Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

Date: ter., 30 de jul. de 2024 as 10:14

Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Flavia Couto <flavia.couto@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Lidiane Cristina Silva Lima <lidiane.lima@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>
, Gabinete Pgm <gabinete.pgm@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia,

Prezados!

Na oportunidade que me apraz cumprimenta-los, utilizo do presente para encaminhar o processo registrado pelo SIGED 024656/2024 originado do processo MVP n°. 109.580/2023, que versa acerca da solicitagdo de saneamento do processo
n°. 3317/2024 (Mensagem 09), informamos que encaminhamos o oficio, em anexo, via o SIGED em epigrafe, conforme recomendacéo da Secretaria Adjunta Especial de Previdéncia.

Atenciosamente,

Ester S Coelho

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

ﬂ E-mail Saneamento Processo n° 3317_2024 - Mensagem n 09-2024 (1).pdf
309K

$ MVP 109.580-2023.pdf (2).crdownload.pdf
10190K

.D OFICIO N° 01016 - PGM - saneamento regime de previdencia complementar ec.pdf
1979K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 31 de julho de 2024 as 11:47
Para: "Gab.gestao Gestao" <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Ciente.
Recebido.

Aguardamos retorno para resposta a Camara Municipal de Cuiaba.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade icp
com o identificador 316338 8BRI036660280(R0 841100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP P‘@FQ_UD@/%?Wﬁ%i a Infra-estrutura de Chaves ;32
Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020 SPUBIRER Bradiera 1P Brasi.
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3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 2 de setembro de 2024 as 15:46
Para: "Gab.gestao Gestao" <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>, Secretaria de Comissdes
Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Coordenadoria de Comissdes Permanente <ccp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Cc: Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Priscilla Nascimento <priscilla.nascimento@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Dra Fabiana,
Por ordem do Senhor Secretario de Governo Valdir Leite Cardoso, que nos Ié em coépia, segue resposta da Secretaria Municipal de Gestédo quanto ao pedido de saneamento de Vossa Senhoria no processo legislativo No Paper

3317/2024 (Mensagem 09/2024).

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

b 0000000246562024_1.pdf
13590K
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CU|ABA Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA

Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 6 de setembro de 2024 as 10:01
Para: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, "Luiz Savio F. de Campos"
<luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: paal pgm <paal.pgm@cuiaba.mt.gov.br>, Sonia Cristina Mangoni <sonia.lelis@cuiaba.mt.gov.br>, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita
<ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Secretaria Ellaine,
Prezado Secretario Fernando,

Recebi informalmente pelo whats app da Dra Fabiana da Secretaria de Coordenadoria Permanente da Camara Municipal de Cuiaba, a instrugédo seguinte:

"Recebemos aqui um email com as considerag¢des do secretario adjunto de previdéncia sobre o PL do Beneficio Especial, mas ele sugere o encaminhamento para a procuradoria, porque
€ necessario encaminhar uma emenda ao projeto, primeiro em relagdo ao anexo, e como 0 anexo é parte integrante da lei, somente por emenda pode fazer parte do projeto, e o que foi
encaminhado foi na versdo PDF dentro dos documentos do processo, mas nao foi enviado via mensagem. Outra questao sdo as sugestdes dele de aclaramento do texto, que sédo
necessarias."

Sendo assim solicitamos a manifestagao da SMGe, e a elaboragao da proposta de emenda do executivo, ou ainda um projeto substitutivo, se assim for o entendimento.
Estarei desarquivando o processo SIGED 024656/2024 e tramitando a vossas senhorias, para as providéncias de praxe.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

N 0000000246562024_1.pdf
13590K

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade icp
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PREFEITURA

| PROCESSO: 00000.0.024656/2024

INTERESSADO: CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ASSUNTO: MENSAGEM N°09/2024: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: REGULAMENTA O 81°
DO ART. 5° LEI COMPLEMENTAR N° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O
REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT:
FIXA LIMITE MAXIMO PARA A CONCESSAO DE APOSENTARIAS E PENSOES PELO REGIME
DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART.40 DA CONSTITUICAO FEDERAL; AUTORIZA A
ADESAO A PLANO DE BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AO REGIME DE
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO MUNCIPIO DE CUIABA/MT.

DESPACHO

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Ellaine Cristina Ferreira Mendes

Por ordem do Senhor Prefeito Municipal Emanuel Pinheiro, vimos devolver o processo
supracitado, apoOs orientacdo da Secretaria de Comissdo Permanente da Camara Municipal de Cuiaba
(email), para nova manifestacdo técnica dessa Secretaria, com a urgéncia que o caso requer.

Certo do pronto atendimento, subscrevemo-nos.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT 06 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

VALDIR LEITE CARDOSO
Secretario Municipal de Governo

Autenticar documen ﬁ ﬁ%ﬁ%ﬁéﬁvo .ca a?ﬁ’ciﬁ%e?qérﬁ W’Br/hdﬁéhfféléﬂé@” ICP
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25/09/2024, 10:19 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

PREFEITURA

Ay 2
CUIABA Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>

Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>

Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Gabinete SMGE <gabinete.smge@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@
Mangoni <sonia.lelis@cuiaba.mt.gov.br>, Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Bom Dia,
Prezada Dra. Sonia,

Em atengéo a informagéo encaminhada pela Secretaria Municipal de Governo, e considerando que a Ultima versdo da minuta foi editada pela Procuradoria, bem como a prépria elabor
apreciado o pedido e respondido diretamente a SMG.

Ressaltamos que alguns servidores interessados, principalmente da Secretaria de Fazenda, continuamente nos procuram sobre esta demanda.
Desse modo, encaminhamos o presente para as providéncias necessarias.

Rit.,

Em sex., 6 de set. de 2024 as 10:01, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Secretaria Ellaine,
Prezado Secretario Fernando,

Recebi informalmente pelo whats app da Dra Fabiana da Secretaria de Coordenadoria Permanente da Camara Municipal de Cuiabd, a instrugéo seguinte:

"Recebemos aqui um email com as consideragdes do secretario adjunto de previdéncia sobre o PL do Beneficio Especial, mas ele sugere o encaminhamento para a procuradoria, pc
relacéo ao anexo, e como o anexo € parte integrante da lei, somente por emenda pode fazer parte do projeto, e o que foi encaminhado foi na versédo PDF dentro dos documentos do
sugestdes dele de aclaramento do texto, que sédo necessarias."

Sendo assim solicitamos a manifestagdo da SMGe, e a elaboragao da proposta de emenda do executivo, ou ainda um projeto substitutivo, se assim for o entendimento.
Estarei desarquivando o processo SIGED 024656/2024 e tramitando a vossas senhorias, para as providéncias de praxe.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 2 de set. de 2024 as 15:46

Subject: Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.olivei
<scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Coordenadoria de Comissées Permanente <ccp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Cc: Valdir Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Priscilla Nascimento <priscilla.nascimento@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Senhor Secretario de Governo Valdir Leite Cardoso, que nos |& em cdpia, segue resposta da Secretaria Municipal de Gestdo quanto ao pedido de saneamento de Vos:

(Mensagem 09/2024).

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em qua., 31 de jul. de 2024 as 11:47, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:

Ciente.
Recebido.

Aguardamos retorno para resposta a Camara Municipal de Cuiaba.

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em qua., 31 de jul. de 2024 as 10:49, Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:

- Forwarded message ---
De: Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

Date: ter., 30 de jul. de 2024 as 10:14

Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Flavia Couto <flavia.couto@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Lidiane Cristina Silva Lima <lidiane.lima@cuiaba.mt.go
Pgm <gabinete.pgm@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia,
'rezados!
la oportunida
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25/09/2024, 10:19 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)
Ester S Coelho

—————————— Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Date: seg., 29 de jul. de 2024 as 10:19

Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Gab.gestao Gestao <gab.gestao@cuiaba.mt.gov.br>

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 29 de jul. de 2024 as 09:48

Subject: Fwd: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: <gab.smge@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fern

<valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Esther,
Segue conforme solicitado. Aguardamos retorno da SMGe para resposta a Secretaria de Comissdes Permanentes.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 8 de jul. de 2024 as 08:36

Subject: Re: Saneamento Processo 3317/2024 (Mensagem 09/2024)

To: Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Sévio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br>, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br>, Ester Siqueira Coelho <ester.coelho@cui:
Leite Cardoso <valdir.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Secretario Fernando,
Ciente.

Dr Luiz,
Aguardo manifestagdo da Secretaria Ellaine, para seguimento.

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos

Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 5 de jul. de 2024 as 23:23, Fernando Jorge Mendes de Oliveira <fernando.oliveira@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezados,

Em atengdo a solicitagdo de saneamento do processo n.2 3317/2024 (Mensagem 09/2024), referente ao Projeto de Lei sobre Regime de Previdéncia Com
amarelo, abaixo, no corpo deste e-mail de forma meramente opinativa.

Recomenda-se, por fim, caso entenda necessario, o encaminhamento a aprecia¢do da douta Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos — PC
de Lei.

Sendo essas as consideragdes a serem feitas, nos colocamos a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO JORGE MENDES DE OLIVEIRA

SECRETARIO ADJUNTO ESPECIAL DE PREVIDENCIA

651 99228-6230

www.cuiaba.mt.govbr [ prefeituracha (5] @cuiabaprefeitura

Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:22, Luiz Savio F. de Campos <luiz.campos@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Bom Dia Secretario Fernando,

Segue manifestagdo da Camara Municipal.
Rit.,

Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:00, Ellaine Cristina Ferreira Mendes <ellaine.mendes@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Bom dia Luiz,

Segue para conhecimento e providéncias.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

Lidia com o identificador 310032003200380033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves b
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Em qua., 26 de jun. de 2024 as 12:32, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Ellaine,
Prezado Secretario Fernando,

Segue novo pedido de saneamento da mensagem abaixo relatada, para resposta dessa SMGe, com a urgéncia que o caso requer.
Segue também a cépia do pedido de saneamento anterior com a resposta da SMGe e a copia do processo administrativo MVP.

PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR: Regulamenta o

§1° do Art. 5° Lei Complementar n°® 500,

de 12 de novembro de 2021, que institui

o regime de previdéncia complementar

no ambito do municipio de Cuiaba/Mt:

fica limite maximo para a concessdo de 621 109.580/2023-1 / No AGUARDANDO I
aposentarias e pensdes pelo regime de Paper 3317/2024 SANEAMENTO I
previdéncia de que trata o art.40 da

Constitui¢do Federal; autoriza a adesdo a

plano de beneficio especial pela adesdo

patrocinada ao regime de previdéncia

complementar do Muncipio de

Cuiaba/Mt.

Mensagem

9 19/02/2024 2024

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em ter., 25 de jun. de 2024 as 12:12, Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezados,

A Comissdo permanente de Previdéncia e Assisténcia Social, ao analisar a proposta versada na mensagem 09/24 que trata de Pr:
5° LEI COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR NO Al
PARA A CONCESSAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUIGAO
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFICIO ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADAAO F
CUIABA/MT”, entendeu que o texto do projeto necessita de esclarecimentos quanto ao recebimento do beneficio especial pelo servidor que aderi
deixa claro em que momento o servidor fara jus ao recebimento, se sera no ato de adesdo ou no momento de sua aposentadoria.

A matéria é relevante pelo impacto financeiro que trara aos cofres publicos e para a seguranca juridica quanto ao termo exato a partir d
devido.

Ademais, o Anexo Unico nao foi anexado junto com o projeto assinado pelo Prefeito, apenas encontramos uma minuta nos documer
integrante do Projeto e sera da lei, se aprovada.

Salientamos que houve uma reunido da Comissédo com representante da Prefeitura com o comparecimento do Secretario Adjunto de Pre
Comissdes ja tratou deste assunto diretamente com o Procurador Geral do Municipio, sem, no entanto, ter havido uma resposta da Prefeitura quat

Considerando a proximidade do recesso parlamentar e os prazos regimentais das comissdes, estamos oficiando e registrando der
providéncias posteriores que podem envolver emendas no texto para que a tramitagdo possa seguir.

Até que seja feitos os devidos esclarecimentos informamos que o prazo de tramitagao ficara suspenso.

O cerne da questao esta no artigo 4° do projeto:

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar correspondera no resultado da aplicagdo da formula de que trata o Anex
§ 1° Na aplicagdo da formula de que trata o Anexo Unico desta Lei Complementar:

I- néo serdo consideradas as parcelas incluidas no salario de contribuigdo com fundamento em decorréncia do local de trabalt
base de calculo do salario de contribuigédo, ou qualquer outra vantagem cuja inclusdo na base de célculo do salario de contribuigdo dect

1I- a conversao do tempo total de contribuigdo em dias sera feita considerando-se o ano e o més como tendo 365 (trezentos ¢
fragdes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial ndo sera superior a 20 (vinte) vezes o salario de contribuigdo, no caso de aplicagdo da Férmula de que {
§ 3° O pagamento do Beneficio Especial devera ser feito em até 60 (sessenta) parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente
(BASTA ADERIR PARA COMECAR A RECEBER?)

N3o, conforme verifica-se no referido Projeto de Lei, quando se trata de Beneficio Especial é taxativo, ou seja, esta especificado qual o tipo de |
inicio a partir do més subseauente a data da publicacdo da concessdo do beneficio da anosentadoria.

Ressalte-se, ainda, que na Mensagem que compde o Projeto de Lei, cuja esta tem a finalidade de explicar e/ou expor as razbes para edita
momento sera devido o pagamento, vejamos: “Os beneficios especiais ja instituidos tém previsdo de custeio diretamente pelo tesouro ¢
aposentadoria.”

Logo, caso ainda permanega duvida quanto a nomenclatura, recomenda-se que seja realizada emenda no referido paragrafo para sanar qualqu
§ 4° O célculo do Beneficio Especial sera realizado na data da opgdo pela migracédo, sendocorrigido até o més anterior a data da publicaca
percentual de reajuste salarial concedido no periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiaba, na data base da carreira do:

| em caso de 6bito ou aposentadoria por invalidez do servidor, o Beneficio Especial devera ser repassado a conta individual de participante em at
publicagédo da aposentadoria por invalidez.

Il No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder, por qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial ser:
ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de Cuiaba/MT apds a opgéo pela migragao, sendo considerado apenas o tempo cuja remuner
beneficios do RGPS.

(SE O SERVIDOR JA TIVER RECEBIDO O BENEFICIO EM 60 PARCELAS TAO LOGO FEITA A SUA ADESAO E ROMPER O VINCULO COM
BENEFICIO QUE VISAA SUAAPOSENTADORIA, O QUE PRECISA SER ESCLARECIDO SE ESSA FOI AINTENCAO DO AUTOR)

[Eta suprapiigeatitasddelinishs e et giskan0s earmraeciialial paishisi odaenfididaseos | e Il f'l‘é‘l", caso de 6bito ou ap
" ueHFbTSHiTiEadiot BE0032008200360038003A00500052004100, Documento assinado g &
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Oportunamente, observando a literalidade do art.42, incisos I e Il, do §42, recomenda-se a edigdo desses incisos, pois com a reforma previden
de novembro de 2019, houve mudanga na terminologia em “aposentadoria por invalidez”” para “aposentadoria por incapacidade permanente.”

§ 5° O servidor devera permanecer vinculado ao plano de previdéncia complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial
participante, observado o disposto nos incisos | e Il do § 4° deste artigo.

(O SERVIDOR PODERA ADERIR, RECEBER O BENEFICIO E DEPOIS SE DESLIGAR?

Conforme preceitua na Lei Complementar n.2 500/21, em seus artigos 32, inciso lll, art.52 e, no Proieto de Lei: art.32, art.42 §52, o servidc
Beneficio Especial e o desligamento do servidor, vide critérios estabelecidos no Projeto de Lei (art.4° e paragrafos seguintes).

§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado a conta individual do participante no RPC, passara a compor a reserva garan
aplicadas, a partir de entdo, as regras definidas no regulamento do plano de beneficios

§ 7° O valor do Beneficio Especial serd custeado com dotacdes or¢camentarias e recursos financeiros préprios dos Poderes Executivo,
aos servidores respectivamente vinculados.

§ 8° Na realizagao do calculo do Beneficio Especial, sera considerado apenas o tempo e as contribuigdes que se referirem ao vinculo com o Munic

Desta forma, faz-se necessario enviar o Anexo Unico em pdf devidamente assinado pelo autor como complementagao ao texto do proj
sera iniciado o pagamento do beneficio ao servidor que aderir ao regime de previdéncia complementar.

Em relagdo ao envio do Anexo Unico em “pdf”, cumpre informar que este se encontra devidamente inserido no processo M.V.P n.2 109580/202:
- Etapa 5 — 8906 SMGE - Diretoria de Atos e Decretos;

-Anexo 4 — Processo Assinado, pagina 12.
(enviado inclusive como anexo do e-mail scp@camaracuiaba.mt.gov.br).

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi

Secretaria de Comissdes Permanentes

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

i s
@ CUIABA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAD

FREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL
GEST)

] ﬁ s 3645-6021

s 3645-6028

www.cuiabamt.gov.br

SeCRETARIA | Luiz Savie Fernandes de Campos
DEGESTAD | Profissional de Nivel Superior

Praca Alencastro, 158 . Centro. 4" andar | Telafone: (65) 36456021/ 6176 . wwnn.cuiaba.mt.govibr
CEP: 78.005-906 CuiabaMT

serRETARA | Luiz Savio Fernandes de Campos
DEGESTAQ | Profissional de Nivel Superior

Praca Alencastro, 158 Centro 4" andar | Tolofone: (65) 36456021 / 6176 . vvan-cuiaba. mit garvbr
CEP: 78005906 Cuiab&/MT

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003200380033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
! digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
glein®1 SRS dc setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIG

0O: 950168FD



mailto:scp@camaracuiaba.mt.gov.br
mailto:scp@camaracuiaba.mt.gov.br

00000.0.024656/2024 (VOLUME 1)

PGM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO DE TRAMITAGAO
PROCESSO N° 00000.0.024656/2024 (VOLUME 1)

Origem
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: GABINETE PROCURADOR GERAL
Data: 25/09/2024 10:31:38
Destino
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: PROCURADORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

LEGISLATIVOS
Aos cuidados de:

Despacho
Motivo: ANALISE E PARECER
Despacho: |- Recebido.

[l — Vistos, etc...
Il — Encaminho os autos a Procuradoria de Assuntos Administrativos e
Legislativos - PAAL, para analise e parecer.

(assinado digitalmente)
Cristiane Alves de Carvalho
Assessoria de Gabinete
Procuradoria-Geral do Municipio

CRISTIANE CARVALHO
ASSESSORA
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'CUIABA

L@L} PREFEITURA

ASSUNTO: “EME]
0 ANEXO UNICO

Versam os presentes autos de processo administrativo, encaminhado a
esta Especializada por intermédio da Secretaria Municipal de Governo, de Projeto de Lei

Substitutivo para incluir no Projeto de Lei a formula de calculo, e alteracdo de

terminologia.

A Comissdo permanente de Previdéncia e Assisténcia Social, ao
analisar a proposta versada na mensagem 09/24, que trata do Projeto de Lei que institui o
Beneficio Especial e Prorroga o prazo para adesdo ao Regime de Previdéncia
Complementar, entendeu que o texto do projeto necessita de esclarecimentos, bem como

questiona-se quando a auséncia do Anexo tnico mencionado no art. 4° do Projeto em

questao.

Sendo assim, em resposta, a SMG realizou os devidos apontamentos e
esclarecimentos, recomendando a alteragdo na terminologia ‘“‘aposentadoria por
invalidez” para “aposentadoria por incapacidade permanente”. Quanto ao Anexo Unico
(formula para obten¢do do beneficio) mencionado no artigo 4* do projeto, informou que

este encontra-se nos autos.

Ainda, recomendou o encaminhamento a esta especializada para
apreciaciio e melhor juizo juridico, deste modo, entendo pela inclusio da formula contante

no referido anexo. no texto deste Projeto.

Desse modo. neste caso, cabe ao Chefe do Poder Executivo a
prerrogativa de propor a Camara Municipal a proposta de Projeto de Lei Substitutivo ao

do Projeto de Lei Complementar. r’k
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com o identificador 3100320032003860033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
. ; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 2 5 :_)m:le 2
Lei ) EeaRE 23 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. i

o
Pt

VERIFIQUE AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 587482B8




00000.0.024656/2024 (VOLUME 1) - 00000.9.152519/2024

A Resolugcio n° 25 — Regimento Interno da Camara
Municipal, de 22 dezembro de 2.021, em seu art. 148-R, §
I°, assim determina, in verbis:

“Art. 148-R (...)

§ 1° Sendo necessdria alteracio pontual na proposicio a
um unico dispositivo, o autor poderd apresentar Emenda
por meio de Mensagem Aditiva, Modificativa, Supressiva

ou Aglutinativa. (AC)”

Assim, diante da justificativa contida no e-mail encaminhado a esta
especializada. bem como a urgénecia da demanda Manifesto favoravel ao
encaminhamento do Projeto de Lei Substitutivo, que inclui a formula de para obtencédo
do beneficio no texto do Projeto de Lei em seu artigo 8°, bem como, altera as mengdes ao
“Anexo Unico™ para “artigo 8, e alteracdo da terminologia “aposentadoria por

invalidez™ para “aposentadoria por incapacidade permanente”.

Segue em anexo, a minuta do Projeto de Lei recomendada por esta
Procuradoria Especializada.

Remetam-se os autos a Secretaria Municipal de Governo, para ciéncia e
providéncias pertinentes.

Cuiaba/MT, 07 de novembro de 2024.

)

n

SONIA CRISTINA MANGONI'DE OLIVEIRA LELIS
PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVO (PAAL)
OAB/MT N.° 3.942
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5 CUIABA

PREFEITURA

MENSAGEM N° 12024

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE,
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES,

Em atendimento a requerimento da Secretaria Municipal Governo, tenho a
honra de submeter a douta apreciagc@o de Vossas Exceléncias, com base no art. 148-R, da

Resolugio n® 25 de 22/12/2021, ao Projeto de Lei substitutivo & Mensagem n® 09/2024,

mensagem esta que institui o Beneficio Especial e Prorroga o prazo para adesio ao Regime

de Previdéncia Complementar

Foi Detectado pela Secretaria Municipal de Gestdo necessidade de alteracio
na terminologia “aposentadoria por invalidez” para “aposentadoria por incapacidade
permanente”, tendo em vista acompanhar a Reforma da Previdéncia Social ocorrida com

a Emenda Constitucional n° 103/2019.

Bem como, houve dificuldade quanto a localizacdo do Anexo Unico, o qual
contia a formula de calculo, houve a recomendacio da inclusdo desta no corpo do projeto

para definitivo sanecamento.

Sob esses argumentos e na certeza do interesse dessa Casa Legislativa, é que

aguardo na expectativa do pleno acolhimento do Projeto de Lei Substitutivo por essa

f=

Edilidade, guardida dos mais nobres interesses do povo cuiabano, e aproveito da

oportunidade para reiterar o meu testemunho de apreco e respeito.

No aguardo da melhor acolhida & proposta, apresento o meu testemunho de

apreco e respeito.

Paldcio Alencastro, em Cuiabd/MT, de de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
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CUIABA

PREFEITURA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR SUBSTITUTIVO A MENSAGEM N°
09/2024

REGULAMENTA O §1° DO ART. 5° LEI
COMPLEMENTAR N.° 500, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2021, QUE INSTITUI O
REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT;
FIXA O LIMITE MAXIMO PARA A CONCESSAO
DE APOSENTADORIAS E PENSOES PELO
REGIME DE PREVIDENCIA DE QUE TRATA O
ART. 40 DA CONSTITUICAO FEDERAL;
AUTORIZA A ADESAO A PILANO DE
BENEFICIOS DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS; E INSTITUI O BENEFICIO
ESPECIAL PELA ADESAO PATROCINADA AQ
REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
DO MUNICIPIO DE CUIABA/MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA, com fundamento no art. 148-R, da Resolugido
n® 25 de 22/12/2021, da Camara Municipal de Cuiabad, faz saber que apresenta & Cimara
Municipal a seguinte Projeto de Lei substitutivo 2 mensagem n° 09/2024.

CAPITULO I
DO REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Art. 1° Fica instituido o Beneficio Especial para os segurados do Regime
Préprio de Previdéncia Social do Municipio de Cuiab&/MT que optarem, na forma do §16
do art. 40 da Constituicao da Reptiblica e do caput do art. 5° da Lei Complementar n.” 500,
de 12 de novembro de 2021, pela adesdo patrocinada ao Regime de Previdéncia
Complementar do Municipio de Cuiaba/MT.

Art. 2° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar tem
natureza indenizatoria e destina-se a compensar o servidor pela op¢do de sujeitar-se a 2
(dois) regimes previdencidrios distintos, sendo um deles o Regime Préprio de Previdéncia
do Municipio de Cuiaba/MT (RPPS - CUIABA-PREV), de cariter obrigatorio, € o outro
o Regime de Previdéncia Complementar do Municipio de Cuiabd/MT (RPC), de caréter
facultativo, submetendo o valor de seus beneficios, no RPPS ao limite mdximo fixado para
os beneficios do Regime Geral de Previdéncia Social (RGPS).
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Art. 3° Fazem jus ao Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar
os servidores publicos titulares de cargos efetivos, dos poderes Executivo e Legislativo,
incluidas suas autarquias e fundagdes, que, cumulativamente:

[ - estiverem no servigo piblico do Municipio de Cuiab4/MT até a data
anterior ao inicio da vigéncia do RPC;

Il - que permanecam no servico publico do Municipio de Cuiab4/MT sem
perda do vinculo efetivo,

[T - tiverem a remunerac@o superior ao limite maximo dos beneficios pagos
pelo RGPS,

[V - optarem, na forma e no prazo, previstos no caput e §4°do art. 5° da Lei
Complementar n.® 500, de 12 de novembro de 2021 c/c as disposicdes do §16 do art. 40
da CF/88, por aderir ao plano de beneficios de previdéncia complementar do RPC na
condig¢do de participante patrocinado.

§ 1° Entende-se por participante patrocinado aquele que adere a plano de
beneficios de previdéncia complementar do RPC com direito & contrapartida do
patrocinador, sendo-lhe vedada a obten¢do de beneficios previdencidrios no RPPS em
valor superior ao limite maximo fixado para os beneficios do RGPS.

§ 2° Para a verificacdo da data de ingresso no servico publico de que trata o
inciso I do capur deste artigo, serd observado o disposto no caput do art. 3° da Lei
Complementar n.° 500, de 12 de novembro de 2021.

§ 3° A opcio de que trata o inciso IV do caput deste artigo deverd ocorrer
no prazo previsto no caput do art. 5° da Lei Complementar n.® 500, de 12 de novembro de
2021,

§ 4° A opgdo pela adesdo patrocinada de que trata esta Lei Complementar
implicard anuéncia do servidor com o repasse automatico do valor do Beneficio Especial
para a sua conta individual de participante no RPC a titulo de contribuico facultativa.

Art. 4° O Beneficio Especial de que trata esta Lei Complementar
correspondera no resultado da aplicagio da férmula de que trata o artigo 8° desta Lei
Complementar.

§ I° Na aplicacio da férmula de que trata o artigo 8° desta Lei
Complementar:
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I - ndo serdo consideradas as parcelas incluidas no salério de contribuicio
com fundamento em decorréncia do local de trabalho e do exercicio de cargo em comissdo
ou fungdo de confianga na base de cdlculo do saldrio de contribuigdo, ou qualquer outra
vantagem cuja inclusdo na base de cdlculo do saldrio de contribui¢do decorra de ato
voluntdrio do servidor:;

II - a conversio do tempo total de contribuicdio em dias serd feita

considerando-se 0 ano € 0 més como tendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e 30
(trinta) dias, respectivamente; e

III - as fragdes serdo consideradas com 2 (duas) casas decimais, sem
arredondamentos.

§ 2° O valor do Beneficio Especial ndo sera superior a 20 (vinte) vezes o
saldrio de contribuigdo, no caso de aplicacdo da Férmula de que trata o artigo 8° desta Lei
Complementar.

§ 3° O pagamento do Beneficio Especial devera ser feito em até 60 (sessenta)
parcelas mensais, com inicio a partir do més subsequente a data da publicacdo da
concessao do beneficio.

§ 4° O calculo do Beneficio Especial sera realizado na data da opgéo pela
migragdo, sendo corrigido até o més anterior 4 data da publicacdo da concessdo do
beneficio do servidor ou ao 6bito, no mesmo percentual de reajuste salarial concedido no
periodo, limitado ao indicador de reajuste oficial do Municipio de Cuiab4, na data base da
carreira do servidor.

[ - em caso de 6bito ou aposentadoria por incapacidade permanente do
servidor, o Beneficio Especial devera ser repassado a conta individual de participante em
até 60 (sessenta) parcelas mensais apds a ocorréncia do 6bito ou da publicacdo da
aposentadoria por incapacidade permanente.

IT - No caso de rompimento do vinculo funcional com o respectivo Poder,
por qualquer motivo que seja, o valor do beneficio especial serd calculado na forma
prevista neste artigo e proporcionalizado ao tempo que esteve vinculado ao Municipio de
Cuiabd/MT apdés a opciio pela migracido, sendo considerado apenas o tempo cuja
remuneraciio tenha sido superior ao limite méximo fixado a época para os beneficios do
RGPS.

§ 5° O servidor deverd permanecer vinculado ao plano de previdéncia
complementar do RPC até que o valor do Beneficio Especial seja integralmente pago e
repassado a sua conta individual de participante, observado o disposto nos incisos I e IT do
§ 4° deste artigo.
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§ 6° O valor do Beneficio Especial, uma vez repassado i conta individual
do participante no RPC, passard a compor a reserva garantidora dos beneficios de
previdéncia complementar, sendo-lhe aplicadas, a partir de entdo, as regras definidas no
regulamento do plano de beneficios.

§ 7° O valor do Beneficio Especial serd custeado com dotagoes
orcamentdrias e recursos financeiros proprios dos Poderes Executivo, Legislativo,

incluidas suas autarquias e fundacGes, relativamente aos servidores respectivamente
vinculados.

§ 8° Na realizacio do cdlculo do Beneficio Especial, serd considerado

apenas o tempo e as contribui¢des que se referirem ao vinculo com o Municipio de
Cuiabd/MT.

Art. 5° Fica assegurada a concessdo do Beneficio Especial aos servidores
publicos titulares de cargos efetivos e membros de quaisquer dos poderes, incluidas suas
autarquias ¢ fundagdes, que ingressarem no servigo ptiblico do Municipio de Cuiaba/MT,
que tenham exercido a op¢do prevista no caput do art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de
12 de novembro de 2021 c/c §16 do art. 40 da CF/88 entre a data de vigéncia do RPC e a
data de publicacdo desta Lei Complementar.

Pardgrafo tnico. Para os servidores referidos no caput deste artigo, serdo
considerados no calculo o saldrio de contribuicio e o tempo de contribui¢do vigentes a
época da opcdo pela adesdo patrocinada, sendo o valor do Beneficio Especial corrigido
desde a data da op¢do até o més anterior ao efetivo pagamento, na forma do § 5° do art. 4°
desta Lei Complementar.

Art. 6° O plano de beneficios previdencidrios estard descrito em
regulamento, observadas as disposi¢cdes das pertinentes Leis Complementares, e dos
normativos decorrentes desses diplomas legais, e deverd ser oferecido, obrigatoriamente,
a todos os servidores titulares de cargo efetivo de que trata o pardgrafo unico do art. 3°
desta Lei.

Art. 7° O prazo previsto no art. 5° da Lei Complementar n.° 500, de 12 de
novembro de 2021, passard a correr a partir da vigéncia desta lei.

Art. 8° A Férmula para obtencio do beneficio especial serd a seguinte:
P ¢ P

TC diaS)

(Sal Contr — Teto RGPS) x ( 365

Em que:

BE = valor do Beneficio Especial;
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Sal Contr = saldrio de contribui¢do vigente no més da opgio pela adesdo
patrocinada ao RPC;

TC dias = tempo total de contribui¢iio para fins de aposentadoria convertido em
dias cuja contribuicio superou o teto do RGPS; e
Teto do RGPS = limite maximo de beneficios fixado para RGPS.

Art. 9° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, xx de XXXXXXXXXXX de XXXXX.

EMANUEL
PREFEITO MUNICIPAL
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